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Bez predaha

Baš je mnogo događaja i aktivnosti bilo u pro-
teklih šest mjeseci u Vatrogasnoj zajednici Pri-
morsko-goranske županije. A i razloga za hvalu 

i samohvalu. No, idemo redom.

Požarna sezona je pred nama. Vatrogasne snage spre-
mno je dočekuju, što su potvrdile mnogim uspješno 
odrađenim vježbama, uključujući i onu završnu, odr-
žanu na Kamenjaku. Posebno veseli što je, godinu 
dana nakon velikoga požara u Marini Punat, njezina 
vatrogasna služba podignuta na zavidnu razinu.

Održana je i godišnja Skupština VZPGŽ-a. Ono što je 
na toj Skupštini odskočilo od uobičajenoga tijeka, 
jest svojevrsna „protestna nota“ upućena Hrvatskoj 
vatrogasnoj zajednici zbog dosadašnjega nesudje-
lovanja u financiranju izgradnje trenažnoga centra u 
Šapjanama.

Od intervencija spomenimo dvije nesvakidašnje, obje 
potaknute vremenskim neprilikama. Prva se odnosi 
na sanaciju katastrofalnih posljedica ledene kiše u 
veljači u Gorskome kotaru, a druga na sanaciju poslje-
dica nesvakidašnjih svibanjskih poplava u Slavoniji. 

Minulo razdoblje bilo je vrlo intenzivno i po pitanju 
usavršavanja i edukacije. Tako je u Opatiji održan 
jubilarni, 10. stručni skup vatrogasaca s rekordnim 
brojem sudionika. U Šapjanama je pak maturirala 
treća generacija polaznika Vatrogasne škole, najbolja 
dosad. Pokrenuto je i zbližavanje i suradnja mladeži 
hrvatsko-slovenskih pograničnih regija, a za istaknuti 
je i uspjeh Darija Gauša, kao predavača,  na međuna-
rodnoj konferenciji u Amsterdamu.

Vrijedne obljetnice proslavile su mnoge vatrogasne 
sredine, počevši od Lukovdola u kojemu je obilježena 
120. obljetnice mjesnoga DVD-a, do Novog Vinodo-
skog, Škrljeva i Viškova, u kojima su također prigodno 
obilježene obljetnice njihovih DVD-a, a ne treba zabo-
raviti ni proslavu 20. obljetnice Vatrogasne zajednice 
PGŽ-a.

U ovome broju Nazovi 193 svojih „pet minuta“ dobi-
li su i Slavko Gauš i Darko Vagaja, legende riječkoga 
vatrogastva. 

Mnogo događaja, mnogo aktivnosti, mnogo novinar-
skih napisa. A sezona još nije ni stigla.

Za istrenirane, educirane i na posao naviknute va-
trogasce Primorsko-goranske županije, to i nije neka 
novost. A kako dalje? Kao i uvijek: bez predaha, ako 
treba.

Vatrogasnom vježbom na Kamenjaku završene pripreme 
Vatrogasne zajednice PGŽ-a za požarnu sezonu

CD3, bazen, potpis: U vježbi ukupno 
sudjelovalo 77 vatrogasca

Potkraj svibnja Vatrogasna zajedni-
ca Primorsko-goranske županije 
organizirala je zajedničku vatro-
gasnu pokaznu vježbu gašenja 

požara otvorenoga prostora na predjelu 
Kamenjak, čime su završene pripreme za 
ovogodišnju požarnu sezonu.

Vježba je organizirana sa svrhom provje-
re operativnoga djelovanja vatrogasnih 
postrojbi u uvjetima složenoga požara 
otvorenoga prostora, njihove usklađeno-
sti, kao i provjere funkcioniranja komu-
nikacijskoga sustava. Poseban naglasak 
stavljen je na uvježbavanje organizacije 
rada na terenu, koordinacije i pregru-
piranja vatrogasnih snaga po sektorima 
rada, a provjeravani su i različiti taktički 
pristupi gašenju požara otvorenoga pro-
stora te dio opreme i tehnike. Za vježbu 
je odabrano područje Kamenjaka, toč-
nije vrhovi Veli i Mali kamičina, koji se 
nalaze na 873 metra nadmorske visine. 

Radi se o nenaseljenom predjelu s liva-
dama i šumom, jednom od ugroženih 
područja na prostoru Primorsko-goran-

ske županije, u smislu opasnosti od izbi-
janja požara.

U vježbi ukupno sudjelovalo 77 vatrogasca

Požar na Kamenjaku prvi su uočili članovi Krila Kvarnera U vježbi korišten prijenosni rezervoar za vodu

Za gašenje razvučene i cijevne pruge Vatrogasne snage koordinirane iz novoga zapovjednog vozila
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Vježba gašenja simuliranoga po-
žara objekta i požara otvorenoga 
prostora na predjelu Voza, odr-
žana potkraj svibnja, potvrdila je 

da su i vatrogasne postrojbe Područne 
vatrogasne zajednice otoka Krka također 
spremne za turističku, odnosno požarnu 
sezonu. 

Vježba je održana u uvali Voz, na po-
luotoku Lanterna, sjeveroistočno od 
Omišlja. Uvala je to koju često posjećuju 
mnogobrojni izletnici radi kupanja i ro-
štiljanja. Uvala Voz posebno je ugroženo 
područje jer je udaljena od glavnih pro-
metnica.

- Ovo  je bio dosta 
velik šumski požar 
na dosta zahtjev-
nom terenu s pro-
blematičnim pro-
metnicama tako da 
je trebalo angaži-
rati znatne snage s 
različitim taktikama gašenja. Zadovoljan sam 
onime što su naše postrojbe pokazale u smi-
slu prilagodbe neočekivanim situacijama, kao 
i međusobne koordinacije na terenu, što  kod 
požara ovako velikih razmjera može biti pre-
sudno za uspjeh intervencije, rekao je Mance.

- Ovo je bila prigoda da sve ono što naše postroj-
be inače rade i na što inače nailaze, još jednom 
provjere u praksi, uoči početka požarne sezone. 
Koristili smo i neku specifičnu opremu, kao što su 
prijenosni rezervoari za vodu, kapaciteta 10.000 
litara. S obzirom da je požar bio velikih razmjera, 
u gašenju je sudjelovalo 17 vatrogasnih postrojbi 
iz priobalja i Gorskoga kotara, a to je ujedno bila 
prilika da ujednačimo postupke prilikom gašenja 
požara. Vježba je uspjela, a osobito sam zadovo-
ljan jer smo ovdje promovirali naše novo vatro-
gasno zapovjedno vozilo i pokazalo se da smo 
dobro uskladili korištene radio-frekvencije, što je 
omogućilo koordinirano djelovanje svih postrojbi.

Inače, sezonu dočekujemo s oko 1200 vatrogasa-
ca, raspoređenih u 6 JVP-ova i 61 DVD. Ove godine 
angažirat ćemo i 61 sezonskog vatrogasca, kao i 
lani. Najviše sezonaca, njih 28, bit će raspoređe-
no na vinodolskome području. Dislokacije nismo 
predvidjeli, osim u slučaju požara većih razmjera. 
U sklopu priprema za sezonu provedena je obuka 
sezonskih vatrogasaca, program osposobljavanja 
prošlo je i 20 vatrogasaca iz PVZ-a otoka Raba, a 
provođene su i redovite aktivnosti vezane uz os-
posobljavanje i usavršavanje našega vatrogasnog 
kadra. Također smo obavili promidžbene aktivno-
sti vezane uz informiranje i edukaciju građanstva, 
u što pripada i tradicionalna akcija nagrađivanja 
najboljih literarnih i likovnih radova učenika riječ-
kih osnovnih škola na temu vatrogastva.

Što se ovogodišnjih intervencija tiče, manje ih je 

Vježba je trajala od 9.00 do 12.50 sati, a 
u njoj je sudjelovalo ukupno 77 vatro-
gasaca. Prema ocjenama Hinka Man-
cea, zapovjednika JVP-a Grada Rijeke i 
zapovjednika vježbe te Mladena Šćulca, 

Za sezonu spreman i Krk  
- najturističkiji hrvatski otok

Šćulac: Ove godine manje 
intervencija, ali više posla

nego prošle godine u istome razdoblju. No, naša 
je angažiranost ipak bila veća, ponajviše zbog 
ledene kiše koja je u veljači okovala Gorski kotar 
pa su naše postrojbe sedam dana bile na ispo-
moći. Ukupno je na raščišćavanju prometnica i 
trase dalekovoda sudjelovalo 78 profesionalnih i 
77 dobrovoljnih vatrogasaca. Imali smo i jednog 
ozlijeđenog, na kojega se srušilo drvo pri čemu su 
mu slomljena rebra.
Ovih dana naše su postrojbe, pripadnici JVP-a Ri-
jeke i Opatije, u Slavoniji i sudjeluju u raščišćava-
nju poplavljenoga područja  pa je i to utjecalo na 
sveukupno povećanje aktivnosti, iako se po broju 
intervencija to ne bi reklo, komentirao je Šćulac.

Vježbu pratili gosti iz regionalne i lokalnih samouprava te mnogi novinari

županijskoga vatrogasnoga zapovjedni-
ka, vježba je u cijelosti uspjela, a vatroga-
sne su snage pokazale dobru operativnu 
spremnost i koordiniranost.

Prema razrađenome scenariju, požar na 
Kamenjaku prvi su, tijekom redovito-
ga protupožarnoga izviđanja letjelicom, 
uočili članovi AK Krila Kvarnera koji su 
odmah obavijestili VOC Rijeka. Na mje-
sto intervencije prva je došla ekipa JVP-a 
Grada Rijeke i počela gasiti, kako bi spri-
ječila širenje požara, nošenog vjetrom, 
prema šumovitom sjeveru. Za gašenje 
je korišteno vitlo brzoga mlaza s vozila 
te metlanice i leđne naprtnjače. Zapo-
vjednik je potom zatražio pomoć pa su 
u prvom stupnju angažiranja snaga na 
teren pristigla još četiri riječka profesio-
nalca i četiri pripadnika DVD-a Jelenje. 
Zbog jačanja vjetra došlo je do prebaci-
vanja požara koji se počeo širiti livadom 
u pravcu sjeveroistoka, što je  ugrozilo i 
stajske objekte. U drugome stupnju an-
gažiranja snaga, na Kamenjak je pristiglo 
još 20 vatrogasaca iz DVD-ova Sušak, 
Drenova, Škrljevo, Kraljevica i Kostre-
na. Uspostavljena je relejna dobava vode 
s navalnoga vozila prema terenskome 
vozilu na rubu požara. Razvučene su 
cijevne pruge, a u kombiniranome dje-
lovanju, požar se gasio i metlanicama, 
naprtnjačama te Ciffarelli puhalicama. 
Zbog ugroženosti visoke šume, korište-
ne su i motorne pile. Promjenom smjera 
vjetra, požar se počeo širiti prema auto-
putu Rijeka – Zagreb pa su na teren došle 
nove snage. Najprije su stigli vatrogasci 
JVP-a Grada Rijeke te DVD-a Čavle, 
Klana, Kastav i Halubjan, njih 20-ak, 
a potom još vatrogasci DVD-a Zlobin. 
Naposljetku je stiglo još 13 vatrogasaca 
iz JVP-a Delnice te DVD-a Vrata, Fužine 
i Bakar. Zajedničkim snagama požar je 
uspješno ugašen.

Mance: Vježba na 
Kamenjaku – uspješan 
završni „trening“

Prema zamišljenome scenariju, požar je 
izbio u napuštenom objektu (u kojemu je 
noć ranije boravila skupina mladih i za-
palila logorsku vatru), a zahvatio je obli-

nalogu zapovjednika smjene, na požar 
su upućene i raspoložive snage najbliže-
ga DVD-a Njivice. Istodobno, o požaru 
su obaviješteni županijski VOC i Centar 
112.  
DVD Njivice prvi je stigao na mjesto 
požara i započeo gašenje, a potom i va-
trogasci JVP-a. Zbog širenja požara na 
obližnju šumu, čemu je pridonio i vjetar, 
zatražena je dodatna pomoć u ljudstvu i 

Na mjesto požara prvi je 
stigao DVD Njivice, potom i 
krčki profesionalci

žnju šumu iznad uvale te raslinje u blizi-
ni gospodarskih objekata tvrtke Mikić. U 
trenutku nastanka požara, u neposred-
noj blizini nije bilo kupača niti izletnika. 
Požar je prvi uočio stražar na obližnjemu 
Krčkom mostu koji je o tome obavijestio 
operativni centar JVP-a Grada Krka. 

Na mjesto događaja odmah je krenulo 
šest vatrogasaca s trima vozilima, a po 

Odmah se pristupilo gašenju objekta

 Požar se proširio na obližnju šumu

Za dobavu vode iz mora korištene 
prijenosne pumpe

Gašenje cisterne s bitumenom

H. Mance

M. Šćulac

 Sudionici vježbe „Voz 2014.“
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Na inicijativu liburnijskih vatro-
gasaca, točnije Gordana Filini-
ća, zapovjednika JVP-a Opatija i 
PVZ-a Liburnije, početkom lip-

nja održana je zajednička jednodnevna 
akcija raščišćavanja šumskih putova na 
području Mošćenica. U toj hvalevrijed-
noj akciji pročišćen je dva kilometra dug 
protupožarni šumski put od Svete Jelene 
prema Sisolu, predio koji je inače naj-
kritičniji prilikom nevremena praćenog 
grmljavinom jer upravo na tom mjestu 
udari groma znaju izazvati požare. Na 
raščišćavanju puta sudjelovalo je 30-ak 
ljudi: liburnijski vatrogasci (pripadni-

Vatrogasci, šumari i djelatnici Parka prirode Učka 
u zajedničkoj akciji čišćenja šumskih putova

ci JVP-a Opatija te DVD-ova Lovran, 
Opatija, Sisol, Učka i Kras), djelatnici 
Šumarije Opatija-Matulji te Parka priro-
de Učka. Pored košenja trave i uklanjanja 
granja koje se nadvilo nad šumski put, 
posebna je pozornost posvećena ukla-
njanju kamenih gromada koje, zbog str-
moga terena, padaju na cestu i otežavaju 
prolaz vozilima.

Spomenuta akcija potvrda je izvrsne su-
radnje koju liburnijski vatrogasci i ina-
če imaju sa Šumarijom i Parkom. Kako 
ističe Filinić, svake godine provodi se in-
spekcijski nadzor nad šumskim putovi-

I na crikveničko-vinodolskome području održane 
završne pripreme za sezonu  

Jedno od najzahtjevnijih područ-
ja Primorsko-goranske županije 
kada su u pitanju požari otvorenog 
područja je 7. požarno područje 

Crikvenica – Vinodol u koje, uz JVP Cri-
kvenica, ulaze DVD San Marino - Novi 
Vinodolski, DVD Bribir i DVD Crikve-
nica. Te četiri postrojbe operativno po-
krivaju područja gradova Crikvenica i 

Novi Vinodolski, Općine vinodolske, 
a nerijetko interveniraju i u susjednim 
područjima te susjednoj Ličko-senjskoj 
županiji. U sklopu priprema za nadola-
zeću sezonu, održan je teoretsko – prak-
tični trening za sezonske vatrogasce. Na 
tom dijelu Primorsko – goranske župa-
nije, koji se prostire na više od 600 km2 

ugroženoga područja, učestali su požari 

DVD-a Bribir u kojemu je održan teo-
retski dio vježbe. Zatim su se postrojbe 
preselile na područje Pališina na kojem 
je zapovjedništvo pripremilo poligon za 
održavanje vježbe. 

Nakon nekoliko kilometara pješačenja, 
vatrogasci su odradili vježbu koristeći 

ma kojih je na području Liburnije i Učke 
145 kilometara. Putove inače održava 
Šumarija, no, prema potrebi „uskaču“ i 
vatrogasci i djelatnici Parka. Zadovolj-
stvo suradnjom istaknuo je i ravnatelj 
Parka prirode Učka, Egon Vasilić, koji je 
napomenuo da je cilj takvih akcija pre-
ventivno djelovanje na najugroženijim 
dijelovima Parka, a spomenuo je i druže-
nje kao dodatni motiv koji također utje-
če na kvalitetu suradnje spomenutih or-
ganizacija. Ideju je pohvalio i županijski 
vatrogasni zapovjednik, Mladen Šćulac, 
koji se također uključio u akciju.   

kvenica, Robert Hrelja, koji je ujedno 
i zapovjednik Područja. Postrojbama 
na vježbi zapovijedali su zapovjednici 
DVD-a: San Marino – Novi Vinodolski 
(Dino Baričević), Bribir (Marin Rapaić) 
i Crikvenica (Marino Benić). 

  Velibor Topolovec

otvorenoga prostora, pa se tijekom ljet-
ne sezone redovnim operativnim po-
strojbama pridodaju sezonski vatrogasci 
(Crikvenica – 8, Bribir – 6 i Novi Vino-
dolski – 14). 

Kako bi požarnu sezonu dočekali što 
spremniji, zapovjedništvo Područja oku-
pilo je „sezonce“ u Vatrogasnom domu 

tehnici te su podignute vatrogasne sna-
ge DVD-a Vrbnik, Dobrinj i Krk, dok 
se DVD Baška stavlja u pripremu. Do-
laskom na mjesto događaja, zapovjednik 
PVZ-a otoka Krka preuzima vođenje 
intervencije te procjenjuje da bi se požar 
mogao poprimiti veće razmjere pa po-
žarište dijeli na dva sektora: prvi sektor 
rada obuhvatio je zapaljeni objekt i šumu 
sa zapadne strane, a drugi sektor šumu 
s istočne strane i radni kompleks tvrtke 
Mikić.  

U vježbi su ukupno sudjelovala 52 va-
trogasca s 14 vozila, a nakon sat vre-
mena požar je uspješno ugašen. Vježba 
je potvrdila usklađenost i koordinaciju 
djelovanja otočnih vatrogasnih snaga, 
ponajprije JVP-a Grada Krka i DVD-a 
Njivice, Krk, Vrbnik i Dobrinj.  Vježbom 
se provjerilo i vrijeme potrebno za dola-
zak snaga na mjesto požara. Također su 
provjeravani i drugi važni elementi o ko-
jima ovisi uspješnost intervencije kao što 
su: pravilan razmještaj snaga na terenu, 
učinkovitost gašenja zapaljenoga objek-
ta, prilagođavanje neočekivanim situa-
cijama, sprečavanje prijenosa požara na 

cisterne napunjene bitumenom i okolno, 
šumovito područje. Naposljetku, spome-
nuta vježba bila je prigoda i za provjeru 
dijela opreme i tehnike za gašenje poža-
ra, osobito rad s prijenosnim pumpama, 
tj. sustavom dobave vode iz mora. Za 
uspostavljanje sustava veza prvi je put 
korišten prijenosni repetitor pa je to bila 
idealna prilika da se provjeri njegova 
funkcionalnost, tj. otklone eventualni 
nedostaci u komunikacijskim kanalima. 

Vježbu je pratio i županijski vatroga-
sni zapovjednik, Mladen Šćulac, koji 
je također bio zadovoljan onime što 
su krčki vatrogasci pokazali. –Izvedba 
je bila dojmljiva, vježba je vrlo dobro 
odrađena, a posebno nam je bilo važno 
provjeriti sustav veza. Zadovoljan sam i 
čestitam vam na znanju koje ste pokaza-
li, rekao je Šćulac.  

D. Petrov

Petrov: Spremni smo za 
sezonu 
- Ovdje je danas bilo mnogo vozila i ljudi, a posao je vrlo dobro 
odrađen. Zadovoljan sam viđenim, a male poteškoće koje su 
uočene, osobito u komunikaciji, otklonit ćemo. Vježba je bila 
vrlo zahtjevna pa je važan detalj i da se nitko od sudionika nije 
ozlijedio. Očekujem da ćemo predstojeću sezonu odraditi jed-
nako dobro kao i ovu vježbu, rekao je Dinko Petrov, područni 
vatrogasni zapovjednik, obraćajući se sudionicima odmah po 
završetku vježbe te je još jednom pohvalio njihov rad.

desantnu opremu i neizostavne mlatače 
i naprtnjače. 

Po završetku je napravljena analiza i uka-
zano na sitne pogreške kako se one ne bi 
ponavljale na pravim događajima. 

Vježbu je vodio zapovjednik JVP-a Cri-

Detalj vježbeOkupljanje u DVD-u Bribir

Kamene gromade uklonjene su s puta

Raščišćavanje šumskih putova – doprinos pripremi za sezonu

Košnja trave olakšat će preglednost puta

Djelatnici Šumarije zadovoljni učinjenim



8 9nazovi 193  | Lipanj, 2014. nazovi 193  | Lipanj, 2014.

Vježbe Vježbe

Godinu dana nakon velikoga poža-
ra u Marini Punat u kojemu je na 
suhome vezu izgorjelo dvadese-
tak jahti s golemom materijalnom 

štetom, u toj je marini održana velika 
vatrogasna vježba koja je pokazala da je 
vatrogasna služba Marine Punat ostvari-
la velik napredak. 

Napredak je posljedica sustavne obuke 
zaposlenika puntarske marine, njih 64, 
koju su u nekoliko navrata provodili 
stručnjaci Vatrogasne zajednice PGŽ-a. 
Obuku ljudstva pratila su i milijun kuna 
vrijedna ulaganja u novu vatrogasnu 
opremu (vatrogasni kamion, specijalno 
vatrogasno „quad“ vozilo, interventno 
plovilo, prijenosne vatrogasne pumpe 
te ostalu opremu) tako da danas Mari-
na Punat zadovoljava sve preduvjete za 
uspješnu vatrozaštitu i protupožarno 
djelovanje. 

Potvrdila je to i velika vježba, održana 
sredinom prosinca prošle godine, tije-
kom koje je, prema zamišljenom scena-

Pripadnici operativne postrojbe 
i mladeži DVD-a San Marino – 
Novi Vinodolski u sklopu akcije 
Svibanj – mjesec zaštite od poža-

ra održali su javnu vatrogasnu pokaznu 
vježbu. Vježba je održana na sportskim 
terenima ispred OŠ Ivana Mažuranića, a 
njezina je svrha bila preventivna eduka-
cija. Vježbi su prisustvovali učenici, na-
stavnici i djelatnici Škole te djeca i tete 
starijih odjeljenja Dječjega vrtića Fijoli-
ca.

Pozitivne posljedice velikoga požara u Marini Punat

Vatrogasna služba podignuta na 
zavidnu razinu

riju, došlo do požara plovila privezanog 
na jednom od gatova. Djelatnici Marine 
Punat promptno su reagirali, a u gašenju 
požara i sprečavanju njegovoga širenja 
na susjedna plovila vrlo brzo su im se 
pridružili i profesionalni vatrogasci JVP-
a Grada Krka. 

Zahvaljujući novoj opremi i izobrazbi, 
sudionici vježbe dobro su se snašli u toj 
izvanrednoj situaciji, a zadovoljan je bio 
i stručni nadzorni tim iz Vatrogasne za-
jednice PGŽ-a. - Za polaznike ovog na-
prednog tečaja osmišljen je program koji 
razinu njihova razumijevanja opasnosti 
od nastanka i širenja požara u marina-
ma i lučicama podiže iznad one koju je 
u Programu osposobljavanja pučanstva 
za provedbu mjera zaštite od požara, ga-
šenja požara i spašavanja ljudi i imovine 
ugrožene požarom propisao zakonoda-
vac. Četverodnevni tečaj u trajanju od 
18 sati bio je podijeljen u dva dijela: teo-
rijski i praktični dio. U teorijskom dijelu 
polaznici tečaja upoznati su s ustrojem 
vatrogasne službe u RH, opasnostima i 

mjerama protupožarne zaštite u mari-
nama, požarnim rizicima, procesom go-
renja i sredstvima za gašenje, opremom 
za gašenje te taktikom gašenja požara u 
marinama. U praktičnome dijelu tečaja 
polaznici su izučavali sigurnosne mjere 
pri gašenju požara te vježbovne radnje 
i postupke, pojasnio je Nikica Tramon-
tana, jedan od voditelja tečaja te dodao: 
- S obzirom da je vodstvo Marine Punat 
ozbiljno ”zagrizlo” za podizanje razine 
zaštite od požara, nabavili su vatroga-
snu autocisternu, prijenosnu vatrogasnu 
štrcaljku na prikolici sa svom pratećom 
opremom te popularni ”quad” kojim 
vrlo lako prikolicu sa štrcaljkom mogu 
dovući u svaki dio marine, tako da je u 
praktičnom dijelu proveden niz vježbi s 
tom novonabavljenom opremom. Tečaj 
je postigao cilj. Polaznici su bili vrlo mo-
tivirani što se vidjelo i na završnoj vježbi 
gašenja požara brodice korištenjem va-
trogasnoga vozila, prijenosne motorne 
pumpe, hidranata i vatrogasne brodice 
za izvlačenje brodica iz zone gorenja. I 
krčki vatrogasci, koji su sudjelovali u za-

Javna vatrogasna pokazna 
vježba u OŠ Ivana Mažuranića 

Sudionici vježbe

Na znak zvona, evakuirani su učenici, 
nastavnici i djelatnici Škole. Prije ope-
rativnoga dijela vježbe, svojim vršnjaci-
ma predstavili su se članovi novljanske 
vatrogasne mladeži, za koje je istaknu-
to da su najbolja vatrogasna mladež na 

Nagrađivana mladež na djelu

hrvatskom priobalju. Svojom su se vjež-
bom predstavili članovi najmlađe ekipe 
(djeca  muška) koja je nedavno postala 
prvak županije. Zatim je nastupila žen-
ska mladež izvodeći vježbu s kojom se 
mladež DVD-a San Marino proslavila na 
širim prostorima Lijepe Naše i s kojom 
je u posljednjih 12 godina osvojila osam 
naslova u muškoj i sedam u ženskoj kon-
kurenciji te se šest puta uzastopno plasi-
rala na državna natjecanja. 

vatrogasnim aparatom. Zatim je prezen-
tirano oslobađanje i spašavanje unesre-
ćenih u prometnoj nesreći, uz uporabu 
hidrauličnog alata. Najviše zanimanja 
publike izazvao je požar vozila koje je 
vatra gotovo progutala u nekoliko trenu-
taka. Za gašenje tog požara korištena su 
najsuvremenija sredstva za gašenje kao 
i najmodernija tehnika kojom postroj-
ba raspolaže. Vježba je završila malom 
vatrogasnom egzibicijom sa zapaljenom 
plinskom bocom, prilikom koje je poka-
zano kako se boca treba ugasiti, dođe li 
do njezina zapaljenja.
Prisutnima su podijeljene brošure Kako 
spriječiti nesreće i nezgode te im je pojaš-
njeno kako bi  trebali postupati kad se 
nesreća dogodi u njihovoj blizini. 
       Velibor Topolovec

S plinskom bocom treba 
biti osobito oprezan 

vršnoj vježbi, uvjerili su se da je osoblje 
marine ovladalo znanjem i vještinama 
potrebnim da učinkovito odgovore na 
svaku buduću požarnu ugrozu, rekao je 
Tramontana. 
Zadovoljstvo nisu krili ni čelni ljudi 

Marine Punat koji s ponosom ističu da 
je njihova marina danas možda čak i 
najbolje opremljena marina na Jadranu, 
kada je u pitanju vatrogasna oprema i 
stručni kadar, osposobljen za vatrogasno 
djelovanje. 

Već spomenuti katastrofalni požar po-
taknuo je još jednu hvalevrijednu inici-
jativu, a riječ je o skorašnjem osnivanju 
DVD-a Punat, što je poduprla i Područ-
na vatrogasna zajednica otoka Krka.

Nakon mladeži na red su došli operativci 
koji su u pet segmenata prezentirali svo-
je vještine u svladavanju požara, od onog 
najjednostavnijeg - početnog, do onog 
najzahtjevnijeg, kada su ugroženi ljudski 
životi. Gasilo se priručnim sredstvima i 

Požar na brodici – izazov za puntarske vatrogasce Pravovremenom reakcijom spriječeno širenje požara

Vatrogasna služba pokazala 
brzinu i znanje

Posebna pozornost posvećena 
zaštiti i sigurnosti vatrogasaca

Uigranom akcijom požar 
je brzo ugašen

Gašenje automobila najzanimljivije                                                 
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Vježbe Intervencije

Područni ured za zaštitu i spašavanje 
Rijeka, u suradnji s Primorsko-go-
ranskom županijom i Gradom Ri-
jekom, u svibnju je u trenažnome 

centru u Šapjanama organizirao vježbu 
postrojbi Civilne zaštite. Druga je to go-
dina zaredom da vatrogasni stručnjaci 
VZPGŽ-a, uz instruktore gradskoga Cr-
venoga križa, sudjeluju u obučavanju pri-
padnika Civilne zaštite, kako bi bili što 
spremniji u slučaju njihovoga aktiviranja 
prilikom velikih nesreća ili katastrofa.

Vatrogasni instruktori vodili su dio obuke 
vezan uz spašavanje iz ruševina (pretraga 
ruševina, pronalazak i spašavanje unesre-
ćenih, upotreba alata za rezanje i probija-
nje, tehnike spašavanja s visina), a obuku 
je koordinirao Sanjin Blažević iz JVP-a 

Pripadnici Civilne zaštite i ove godine 
na vježbi u Šapjanama

Rijeka koji je nakon vježbe izrazio zadovoljstvo onime što su 
pripadnici Civilne zaštite pokazali jer se, kako je rekao, vidi 
napredak u odnosu na prošlu godinu, a stečena su i neka nova 
znanja i iskustva.
Drugi dio obuke odnosio se na logističke i postrojbe opće na-
mjene, a uključivao je stjecanje novih znanja u pružanju prve 
pomoći (oživljavanje, rane i ozlijede, krvarenje, šok, akciden-
tna stanja, bolesti, trovanja), za što su se pobrinuli instruktori 
Crvenoga križa.

U vježbi je sudjelovalo 100-tinjak članova Civilne zaštite sa 
krajnjim ciljem – usklađenim djelovanjem specijalističkih po-
strojbi PGŽ-a i Grada Rijeke, postrojbi Civilne zaštite i ostalih 
snaga iz sustava zaštite i spašavanja u slučaju velikoga potresa. 
Zadovoljan viđenim bio je i pročelnik riječkoga Područnoga 
ureda, Matko Škalamera, koji je još jednom istaknuo dobru 
suradnju koju ostvaruje s Vatrogasnom zajednicom PGŽ-a. 

 Izvlačenje unesrećene osobe

Postupak oživljavanja

Korištenje alata za izvlačenje zatrpane osobe 

Nesvakidašnje nevrijeme koje je početkom veljače zahva-
tilo Gorski kotar ne pamte ni najstariji mještani. Ledena 
kiša okovala je cijeli goranski kraj i doslovno blokirala 
život. Stotine zaleđenih stabala srušilo se na prometni-

ce, a šteta na šumama Gorskoga kotara procijenjena je na gole-
mih 700 milijuna kuna. Uništeno je i 80 posto električne mreže 
čija će sanacija stajati više od 50 milijuna kuna, a trajat će mje-
secima. Mnogi dijelovi Gorskoga kotara ostali su i bez vode, a 
prekinute su i sve telekomunikacijske veze.

Led okovao Gorski kotar – štete goleme
Ledena kiša i niske temperature prouzročile su pravi kaos u cijelome Gorskome kotaru. Bez struje, 
bez vode, bez telefona, sa zaleđenim i zakrčenim prometnicama, Gorski kotar bio je potpuno 
odsječen od ostatka Hrvatske. Štete se procjenjuju na stotine milijuna kuna.

Tako ekstremni uvjeti digli su na noge sve interventne službe 
– cestare, šumare, policiju, vatrogasce, GSS-ovce, komunalce i 
druge službe  koje su danima otklanjale posljedice nezapam-

ćenoga nevremena. Prionulo se raščišćavanju prometnica i 
„krpanju“ električne mreže, a u središta većih gradova i nase-
lja dostavljeni su i agregati kako bi se koliko-toliko osiguralo 
minimalno funkcioniranje života.

U čabarskome kraju - najteže
Od samoga početka, na teren su krenule i brojne vatrogasne 
ekipe koje su, zajedno s radnicima Hrvatskih cesta, danima 
uklanjale porušena stabla s prometnica, obilazile zabačene za-
seoke i starije obitelji. Posebno teško bilo je u potpuno odsje-
čenome čabarskome kraju.

 Ledena kiša poharala goranske šume. Stradalo je čak 90% stabala bukve

Porušena stabla danima su otežavala prometovanje

Unatoč nadljudskim naporima radnika HEP-a, oštećenja na 
električnoj mreži sporo su se otklanjale
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Prema riječima Zorana Ožbol-
ta, predsjednika Vatrogasne 
zajednice Grada Čabra, vatro-
gasci daju sve od sebe. - Naše su 
intervencije bile na krovovima 
jer su se počeli rušiti dimnjaci, 
imali smo i jedan požar viken-
dice u Tršću, ali najviše smo 
radili na čišćenju lokalnih pro-
metnica, u suradnji sa Šumari-
jom. Na području grada Čabra 
nema profesionalnih postrojbi 
pa sav posao odrađuju članovi 

Početkom lipnja, vatrogasne snage Primorsko-goranske 
županije u dva su navrata angažirane za ispomoć na po-
plavljenim područjima Slavonije. Prva ekipa od 11 va-
trogasaca iz JVP-a Rijeka i Opatija u Slavoniji je boravila 

od 1. do 5. lipnja, a druga grupa ( osam vatrogasaca) od 5. do 
8. lipnja.
Vatrogasci VZPGŽ-a pomagali su stanovnicima sela Gunja u 
saniranju posljedica katastrofalne poplave. Njihove aktivnosti 
obuhvatile su ispumpavanje vode iz podruma poplavljenih obi-

Pomoć stiže i do 
najudaljenijih 
kuća
- Četiri dana bili smo pot-
puno odsječeni. Prvi su se 
do nas probili vatrogasci iz 
DVD-a Prezid, potom i GSS-
ovci. Pitali su nas treba li nam 
štogod. No, mi se snalazimo i 
za sada je sve pod kontrolom.

Božidar Štimac, zapovjednik DVD-a Čabar i njegov zamjenik, 
Milan Pajnić o situaciji u Čabru kažu: – Ova situacija ukazala 
je na dva velika problema s kojima se čabarski vatrogasci su-
sreću već godinama. Prvo, to je nedostatak zaštitne opreme i 
zastarjeli vozni park. Posljednjih 7-8 godina u vatrogastvo se 
nije ulagalo mnogo, Grad Čabar izdvajao je za našu djelatnost 
znatno manja sredstva od zakonske obveze i taj se manjak sada 
najbolje vidio, nažalost. Unatoč tome, uspjeli smo probiti sve 
prometnice, a po potrebi i dojavama i dalje izlazimo na teren. 
Drugi veliki problem bila nam je komunikacija. No, veliku nam 
je potporu pružila načelnica Policijske postaje Čabar koja je 
nas dvojicu četiri dana oslobodila službe u policiji, kako bismo 
mogli ići na vatrogasne intervencije te nam ustupila policijski 
tetra-sustav za komunikaciju. To je nekoliko dana bio jedini 
način komunikacije u Čabru i okolici. Spomenuli bismo i gra-
donačelnika, Kristijana Rajšela, koji je s nama obilazio teren i 
organizirao logistiku za interventne službe (gorivo i lunch- pa-
kete), navodi čelni dvojac čabarskih vatrogasaca.

Veljko Malnar zahvalio zapovjedniku 
JVP-a Krk, Dinku Petrovu 

Vatrogasna solidarnost

naših DVD-ova – Čabra, Prezida, Tršća, Gerova i Plešca. Če-
trdesetak vatrogasaca je stalno na terenu. Također obilazimo 
ljude, pogotovo one u zabačenijim zaseocima i donosimo im 
hranu i lijekove. Ceste su probijene, ali sada ih moramo odr-
žavati jer grane još uvijek padaju. Moramo održavati i agregate 
tako da posla i dalje ima mnogo, kazao je Ožbolt te zahvalio 
svima koji su na bilo koji način pomogli ili još pomažu u otkla-
njanju posljedica nevremena.

Po tko zna koji put, vatrogasci su pokazali svoju humanost 
i solidarnost. Tako su iz nekoliko postrojbi iz priobalja u 
Gorski kotar stigli 
agregati za naju-
groženije obitelji. 
Jedan takav doni-
jeli su i pripadnici 
JVP-a Krk, a po-
stavljen je u zaseo-
ku Lautari, za dvije 
obiteljske kuće. 

Nevrijeme upozorilo na probleme 
čabarskoga vatrogastva

Ispomoć stizala sa svih strana
Kako bi se riješio problem komunikacije, Vatrogasna zajednica 
PGŽ-a je na meteorološkoj postaji Parg, na T-Com-ovom stupu 
instalirala prijenosni repetitor za radio-vezu čime je omoguće-
na komunikacija koja je vatrogascima uvelike olakšala posao 
u čabarskome kraju, Prezidu i Tršću. Repetitor se koristio do 
normalizacije komunikacijskih sustava. Pokaže li se taj model 
dobrim, u Vatrogasnoj zajednici razmišljaju o trajnom postav-
ljanju repetitora koji bi u sličnim situacijama trebao omogućiti 
normalnu komunikaciju. 

Pohvala svih službama
Prema riječima županijskoga zapovjednika Mladena Šćulca, 
sve interventne službe zaslužuju pohvale jer su odradile velik 
posao. – U ovako teškim uvjetima zaista smo svi učinili najvi-
še što se moglo kako bismo Goranima barem donekle olakšali 
život. Suradnja interventnih službi bila je na visokoj razini. Već 
danima na nogama su sve raspoložive vatrogasne snage vatro-
gasnih zajednica Fužina, Vrata, Mrkoplja, Vrbovskoga, Delnica 
i Čabra. Naše priobalne postrojbe i dalje će pomagati goran-
skim kolegama, dok god to bude potrebno, rekao je Šćulac te 
također pohvalio suradnju s čelnicima goranskih lokalnih sa-
mouprava.

Naposljetku kažimo da je za cijeli Gorski kotar proglašena ele-
mentarna nepogoda. Za sanaciju šteta pokušat će se, zajedno sa 
Slovenijom koju je zadesila slična sudbina, zatražiti sredstva iz 
EU-fonda solidarnosti.

       
  

Zbog ekstremnih uvjeta, županijski vatrogasni zapovjednik 
Mladen Šćulac u ispomoć Gorskome kotaru poslao je vatro-
gasne ekipe iz priobalja. Prve su krenule ekipe JVP-a Rijeka, 
potom JVP-i Krka i Opatije te DVD-i Sušak, Jelenje, Čavle, 
dobrovoljci Vatrogasne zajednice Grada Bakra, otoka Krka, 
Opatije…- U prvih nekoliko dana oko 150 vatrogasaca iz 
priobalja pomagalo je na raščišćavanju kolnika. Bio je to 
mukotrpan posao jer su na netom očišćene kolnike odmah 
padala nova stabla koja nisu izdržala ledeni teret, navodi 
Šćulac te ističe da su zbog zaleđenog terena uvjeti rada bili 
ekstremni i vrlo opasni, bez obzira na poštivanje svih si-
gurnosnih normi. Došlo je i do ozljeđivanja jednoga vatro-
gasca – Luke Miškulina iz DVD-a Sušak na kojega se, dok je 
uklanjao jedno stablo, srušilo drugo. Nasreću, nije bio teže 
ozlijeđen, ali je ipak nekoliko dana zadržan u bolnici.

Vatrogasne snage PGŽ-a na ispomoći 
u poplavljenoj Slavoniji

teljskih kuća, ispiranje kuća, gospodarskih objekata i ulica te 
pranje i dezinfekciju kuća, dvorišta i ulica. 
Odlukom glavnoga vatrogasnoga zapovjednika priobalne sna-
ge nakon toga povučene su iz Slavonije, a bude li se pokazala 
potreba, vatrogasci VZPGŽ-a ponovno će se odazvati sličnim 
humanim akcijama. Inače, pomoć Slavoniji pojedinačno su sla-
li i DVD-ovi s područja PGŽ-a, a preporuka je mjerodavnih 
da svi oni koji to još žele učiniti, uplate sredstva na žiro-račun 
Crvenoga križa.

Zoran Ožbolt

Krčki vatrogasci 
dopremili agregat u 
udaljene Lautare

Milena i Josip Turk, Erženci
Parg: led srušio i mnoge dimnjake

 M. Pajnić i B. Štimac, čelni ljudi čabarskih vatrogasaca

Vatrogasci PGŽ-a pomagali cestarima 
u raščišćavanju prometnica

 Ispumpavanje vode – glavna zadaća vatrogasaca Vodeni val uništio i mnoge prometnice
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Rapski vatrogasci, ali i cijeli otok 
Rab, dugo će pamtiti 24. ožujka 
2012. godine kada je, zahvaljujući 
hrabrosti  Marka Pičuljana i Ve-

drana Ribarića, s plamteće brodice spa-
šena djevojčica.

Do eksplozije na 10-metarskoj brodi-
ci došlo je u 16.37 sati. Igrom slučaja, u 
neposrednoj su se blizini zatekli Marko 
Pičuljan i Vedran Ribarić, članovi DVD-
a Rab. Odmah nakon eksplozije, uočili 
su djevojčicu na plamtećoj brodici. Bez 
razmišljanja, Marko Pičuljan odmah je 
skočio na brodicu i shvatio da je curici 
zaglavljena noga unutar trupa brodice. 
Uz dosta napora, uspio ju je osloboditi, 
trgajući i šireći rupu na trupu broda u 
kojoj joj se curici zaglavila noga. Oslobo-
đenu djevojčicu potom je predao Vedra-
nu Ribariću te iskočio iz plovila. Vatra je 

Junačkim podvigom rapski vatrogasci 
spasili djevojčicu s plamteće brodice

velikom brzinom zahvatila cijelo plovilo,  
pa su se Vedran i Marko uključili i u ga-
šenje, uz pomoć prijenosnih vatrogasnih 
aparata. Zbog veličine požara, u tome, 
nažalost, nisu uspjeli, već je požar poga-
sila vatrogasna postrojba DVD-a Rab.

Junaštvo spomenutoga dvojca tim je 
veće ako se zna da su se na mjestu ek-
splozije zatekli kao civili te da su odmah 
intervenirali, bez obzira na veliku opa-
snost kojoj su se i sami izložili. Iako je 
vatrogasna postrojba DVD-a Rab brzo 

stigla na mjesto intervencije, da Vedran 
i Marko nisu reagirali na opisani način, 
pristigli vatrogasci u spašavanju curice 
ne bi uspjeli. 

Inače, u eksploziji brodice jedan je muš-
karac bio teško ozlijeđen, dok su spašena 
djevojčica i njezin otac, vlasnik brodice, 
u toj nesreći zadobili lakše ozlijede. Svi 
su zbog opeklina  helikopterom prebače-
ni u KBC Rijeka.  

Na taj nemili događaj te nesebičan i hra-

bar čin dvojice vatrogasaca, rapski su se 
vatrogasci podsjetili i ove godine, kada 
su na godišnjoj Skupštini DVD-a Rab, 
održanoj 31. svibnja, dvojici junaka do-
dijelili posebno vatrogasno priznanje – 
vatrogasne plamenice u znak zahvalnosti 
i priznanja za podvig koji su izveli.

Napomenimo da su Marko Pičuljan i 
Vedran Ribarić bili kandidirani i za na-
grade „Ponos Hrvatske“ i „Plava vrpca 
Vjesnika“.

Do eksplozije brodice u marini došlo je prilikom točenja goriva

 Unatoč brzoj intervenciji vatrogasaca, brodica 
je potpuno izgorjela, ali nije potonula

Vatrogasne plamenice 
svojim spasiteljima uručila 
je Manuela Kurelić

Polaznici 3. generacije Va-
trogasne škole u Rijeci, njih 
42 od ukupno upisanih 56, 
uspješno su položili završni 

ispit, na kraju jednogodišnjega ško-
lovanja za stjecanje zvanja vatroga-
sac i vatrogasni tehničar. Matura i 
završna vatrogasna vježba održani 
su u trenažnome centru u Šapjana-
ma potkraj svibnja, a ispitivali su 
ih njihovi predavači – renomira-
ni vatrogasni stručnjaci iz redova 
VZPGŽ-a. 

- Činjenica da je više od dvije trećine polaznika već u prvo-
me roku uspješno ispunilo sve svoje obveze govori da je ova 

Od studenoga 2013. do veljače 2014. godine na otoku 
Krku održan je tečaj osposobljavanja za zvanje vatroga-
sac za članove otočnih  DVD-ova. Tečaju su pristupili 
članovi DVD-a Njivice, Baška, Dobrinj i Krk.  Prva je to 

stepenica i uvod u  vatrogastvo općenito, koja mladim člano-
vima omogućuje da zajedno sa starijim i iskusnijim kolegama 
sudjeluju na intervencijama, bilo samostalno, bilo kao ispomoć 
profesionalnim vatrogasnim postrojbama. 

Obuka članstva trajna je obveza svih DVD-ova, kako bi uvijek 
bili spremni i za najzahtjevnije intervencije, pa je tako i ovim 
tečajem podignut stupanj spremnosti krčkih DVD-ova, tj. mla-
dih vatrogasaca koji su dobili prvi stupanj naobrazbe u vatro-
gastvu.

Inače, tečaju je pristupio 21 kandidat, a završilo ga je njih 15. 

Vatrogasna škola u Rijeci:  
maturirala treće generacija

generacija vrlo dobra. Zadovoljni smo i kvalitetom pojedinač-
nih pismenih radova koji su potvrdili da su polaznici tijekom 
školovanja stekli solidna temeljna znanja te naučili ta znanja 
objediniti i primijeniti na temu koju su obrađivali u završnome 
radu. Svi su vrlo dobro reagirali i u praktičnome dijelu nastave, 
što je potvrdila i završna vježba. Svi predavači dijele mišljenje 
da su polaznici Škole dobar vatrogasni potencijal. U odnosu 
na prve dvije generacije, ova je u cjelini pokazala napredak, što 
treba zahvaliti i činjenici da polaznici sada već imaju saznanja 
o tome što se od njih očekuje, kakvo je gradivo te na koji način 
se provodi završna provjera znanja, prokomentirao je Nikica 
Tramontana, voditelj Vatrogasne škole u Rijeci.

Zadovoljan znanjem koje su pokazali maturanti bio je i Željko 
Popović, načelnik HVZ-a, koji je pratio završne ispite. Kažimo i 
to da je drugi rok za polaganje mature zakazan za srpanj. 

N. Tramontana: Ovo 
je dosad najbolja 
generacija

Na Krku 15 novih dobrovoljnih vatrogasaca

Polaznici tečaja s instruktorima

Tečaj je organizirala Područna vatrogasna zajednica otoka 
Krka, a vodili su ga provjereni instruktori: Dinko Petrov, Saša 
Rukavina, Nenad Brusić i Branko Jurina iz JVP-a Grada Krka 
te Naim Bulat iz PVP-a DINA-Petrokemije.   
 
     Saša Rukavina

Atraktivna završna vježbaPolaznici Škole s instruktorima
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Rekordan broj sudionika za 10. obljetnicu

Stručni skup u Opatiji privukao više od 270 
sudionika iz 10 zemalja

Jubilarni, 10. međunarodni stručni 
skup vatrogasaca koji su i ove godi-
ne organizirali Vatrogasna zajednica 
PGŽ-a i HVZ, održan je sredinom 

travnja u Opatiji, a privukao je rekordnih 
više od 270 sudionika iz čak 10 zemalja: 
Slovenije, Srbije, BiH, Crne Gore, Make-
donije, Kosova, Austrije, Italije, Poljske i 
Hrvatske.

Ohrabreni dobrim odazivom na pret-
hodnih devet skupova, organizatori su 
nastavili s tim edukativno-informa-
tivnim projektom kojemu je svrha, uz 
edukaciju, poticati suradnju vatrogasa-
ca različitih sredina i regija, ali i drugih 
stručnjaka iz te struke – vatrogasnih 
časnika, stručnjaka za protupožarnu za-
štitu te proizvođača i distributera vatro-
gasne opreme.

Svečano otvorenje skupa pratili su mno-
gi uvaženi gosti, među njima i primor-
sko-goranski župan Zlatko Komadina, 
opatijski gradonačelnik Ivo Dujmić, 
predsjednik HVZ-a Ante Sanader, poča-
sni predsjednici HVZ-a Franjo Gregurić 
i Teodor Fricki, ravnatelj DUZS-a Jadran 
Perinić, glavni vatrogasni zapovjednik 
Slavko Tucaković te drugi ugledni gosti. 

U ime organizatora i domaćina skupa, 
okupljene je pozdravio Slavko Gauš, 
predsjednik Vatrogasne zajednice PGŽ-a 
kojoj je Ante Sanader, predsjednik HVZ-
a, čestitao na pokretanju i organizaciji 
stručnoga skupa. – Vatrogasna zajednica 
PGŽ-a spada u naše najbolje vatrogasne 
zajednice i zaslužuje čestitke na organi-

zaciji ovakvoga skupa. Razmjena isku-
stava obogatit će vaša znanja, otvoriti 
vam neke nove vidike i to je, uz stjecanje 
novih poznanstava, najveća vrijednost 
ovoga skupa, naglasio je Sanader. 

Dobrodošlicu mnogobrojnim gostima 
izrazio je i opatijski gradonačelnik Ivo 
Dujmić, posebno naglasivši dobru su-
radnju koju Grad ostvaruje s vatroga-
snim snagama. Ono što je posebno ra-
zveselilo opatijske vatrogasce jest najava 
izgradnje dugoočekivanoga vatrogasno-
ga doma, a nabavit će se, najavio je Duj-
mić, i ronilačka oprema, i to sredstvima 
iz EU fondova. 

Skup je došao poduprijeti i ravnatelj 

DUZS-a Jadran Perinić, napomenuvši 
još jednom da je učenje preduvjet na-
pretka. – U vatrogastvu je još mnogo 
nepoznanica, a time i prostora za daljnje 
spoznaje. Očekujem da će i ovogodišnji 
skup pridonijeti usvajanju nekih od tih 
spoznaja, rekao je Perinić. 

Pozdravnu riječ uputio je i primorsko-
goranski župan Zlatko Komadina. – Va-
trogastvo je utkano u sve naše jedinice 
lokalne samouprave. Sve vatrogasne sna-
ge umrežene su i djeluju „pod kapom“ 
Vatrogasne zajednice PGŽ-a. Vatrogasci 
su stožerna snaga sustava zaštite i spaša-
vanja, u što smo se mogli uvjeriti i ove 
zime, kada je ledena kiše okovala Gorski 
kotar, a vatrogasci su prvi stigli na inter-

 Sva izlaganja praćena su s osobitom pozornošću

Potpora manifestaciji:  
A. Sanader, I. Dujmić, Z. Komadina, J. Perinić i S. Tucaković  I izlagači vatrogasne opreme došli na svoje 

Vatrogasna zajednica PGŽ-a orga-
nizirala je početkom ožujka tečaj 
za voditelje vatrogasne mladeži. 
Iako se osposobljavanje vodi-

telja vatrogasne mladeži pod okriljem 
VZPGŽ-a provodi već desetak godina, 
ovo je prvi put da je tečaj održan po pro-
gramu HVZ-a, osmišljenom sukladno 
Pravilniku o osposobljavanju toga tijela. 

Tečaj su pohađalo 43 polaznika iz cijele 
županije koji su u 20 sati programa upo-
znati s temama kao što su: mladi u vatro-
gasnoj organizaciji (namjena i zadaci), 
osposobljavanje mladih (organiziranje, 

Početkom ožujka u DVD-u Sušak 
održana je završna provjera steče-
nih znanja, nakon osposobljava-
nja  za zvanje „vatrogasna mladež“. 

Vatrogasna mladež tečaj je pohađala tije-
kom cijele zime u trajanju od 40 školskih 
sati, sukladno Pravilniku za osposoblja-
vanje mladeži, a završni ispit održan je 1. 
ožujka u prostorijama DVD-a Sušak. Te-
čaj je organiziran pod okriljem VZ PGŽ-
a i njegova Savjeta vatrogasne mladeži, a 
vodili su ga voditelji mladeži iz DVD-a 
Sušak, uz potporu i pomoć operativnih 
članova Društva. Tečaju su pristupila 24 
pripadnika vatrogasne mladeži DVD-a 
Sušak (12 muških i 12 ženskih). Završni 
ispit pratili su predsjednik GVZ-a Rije-
ka, Stjepan Brljak, i predsjednica Savjeta 
vatrogasne mladeži VZ PGŽ-a,  Renata  
Topolovec, koji su tom prilikom izrazi-
li zadovoljstvo viđenim. Naime, ispit su 
položili svi polaznici tečaja, pokazavši 
pritom zavidno teorijsko i praktično 

Tečaj za voditelje vatrogasne mladeži

oblici i sredstva za poduku, metode 
rada, pedagoški standardi), nastavnik i 
sudionici odgojno-obrazovnog proce-
sa, korištenje audiovizualnih sredstava, 
programi rada s mladima (kampiranje, 
radionice, rekreativne i sportske aktiv-
nosti i sl.), osnove prve pomoći, osnove 
novinarstva (kontakti s medijima), su-
radnja s drugim organizacijama i rad s 
mladima u školama te vođenje odbora za 
rad s mladeži u DVD-ovima i vatroga-
snoj zajednici.
O navedenim temama polaznike je 
educiralo šestero predavača iz redova 
VZPGŽ-a: Rene-Raymond Gulin, Kla-

Završeno osposobljavanje vatrogasne 
mladeži DVD-a Sušak

znanje čime su potvrdili da je budućnost 
Društva osigurana. 

Zadovoljstvo viđenim iskazao je i pred-
sjednik DVD-a Sušak,  Aleksandar Ne-

udijo Filčić, Renata Topolovec, Velibor 
Topolovec, Katarina Turković – Gulin, 
Zoran Rački i Darko Mavrinac. Uz te-
orijski, osposobljavanje je uključivalo 
i praktični dio tijekom kojega su po-
laznici provjeravali stečena znanja iz 
prve pomoći, sudjelovali u vježbama za 
vatrogasnu mladež te raznim radionica-
ma. Sposobnost polaznika provjeravalo 
je ispitno povjerenstvo (Milivoj Taslak, 
predsjednik Savjeta vatrogasne mladeži 
HVZ-a, Renata Topolovec, članica kole-
gija Savjeta vatrogasne mladeži HVZ-a 
te Klaudijo Filčić, zamjenik predsjednice 
Savjeta vatrogasne mladeži VZPGŽ-a) 
koje je izrazilo zadovoljstvo uspjehom 
koji su svi polaznici pokazali na završno-
me ocjenjivanju.

Potporu polaznicima iskazali su i Mla-
den Šćulac, županijski vatrogasni zapo-
vjednik, te Velibor Topolovec, zamjenik 
predsjednika VZPGŽ-a. Uz čestitke svim 
sudionicima, napomenuli su da je spo-
menuti tečaj bio važan stručni iskorak u 
smislu obrazovanja vatrogasnih kadrova.

 

mec,  koji je polaznicima čestitao na po-
kazanom znanju i postignutom uspjehu 
te svima zaželio mnogo uspjeha na pred-
stojećim natjecanjima.

                            Luka Miškulin

Domaćin osposobljavanja bio je DVD Jelenje

Mladež DVD-a Sušak nakon položenog ispita
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Početkom prosinca prošle godine u 
Rijeci su se susreli voditelji vatro-
gasne mladeži iz Slovenije, točnije 
obalno-kraške regije, s voditeljima 

vatrogasne mladeži iz Primorsko-goran-
ske i Istarske županije. 

U ime VZPGŽ-a okupljene je pozdravio 
Nikica Tramontana, napomenuvši da je 
Vatrogasna zajednica PGŽ-a vrlo pono-
sna na svoju mladež. – Velik broj naše 
djece ulazi u vatrogastvo već sa šest godi-
na, a mnogi od njih ostaju u vatrogastvu 
cijeli život.Trenutačno imamo oko 800 
djece i to je naša najveća vrijednost, na-
pomenuo je Tramontana.

Zapaženo predavanje Darija Gauša u Amsterdamu

Od 15. do 16. travnja u Nizozem-
skoj je, u organizaciji Fleming Eu-
rope, održan drugi po redu godiš-
nji forum o sigurnosti u tunelima. 

Na konferenciji u Amsterdamu okupilo 
se 100-ak stručnjaka iz dvadesetak ze-
malja. Riječ je o stručnjacima različitih 
profila koji svojim znanjem i vještinama 
mogu pridonijeti povećanju sigurnosti 
u tunelima. Kao gost-predavač, s poziv-
nicom organizatora, sudjelovao je i Da-
rio Gauš, zamjenik zapovjednika JVP-a 
Grada Rijeke, i to kao jedini predstavnik 
Hrvatske.

U svojem je predavanju Dario Gauš 
ukratko predstavio ustroj vatrogasne 
službe u Hrvatskoj, a potom je sudioni-
ke skupa upoznao s hrvatskim mode-
lom operativnoga djelovanja vatrogasa-
ca u tunelima, s posebnim naglaskom 
na taktičke pristupe kod dvocjevnih i 
jednocjevnih tunela. Gauš se posebno 
osvrnuo i na tunel Mala kapela, kao naj-
duži dvocjevni tunel u Hrvatskoj (dulji-
na 5.780, odnosno 5.821 m) te na tunel 

O funkcioniranju vatrogasne mladeži u 
Hrvatskoj slovenske je kolege izvijestio 
Klaudijo Filčić, posebno zadovoljan ži-
vom raspravom koja je pokazala da se u 
Hrvatskoj i Sloveniji na sličan način radi 
s mladeži te da se obje sredine susreću sa 
sličnim problemima. 

Nakon prvoga susreta u Rijeci i obostra-
no pozitivnih dojmova, dogovoren je 
uzvratni posjet već na proljeće. Također 
je upućen poziv hrvatskoj vatrogasnoj 
mladeži da dođe u Sloveniju na njihovo 
natjecanje iz orijentacije. 
 

Uz Darija Gauša, na forumu su iz redova 
vatrogasne struke bila još dvojica preda-
vača iz Nizozemske te jedan iz Švicarske, 
dok su ostali predavači, mahom bili ljudi 
iz preventive.
Valja napomenuti da su izlaganja svih 
predavača ocjenjivali sami sudionici fo-
ruma, a Gauševo je predavanje, prema 
broju dodijeljenih mu bodova, rangirano 
kao sedmo od ukupno 20 predavača. – 
Iznenađen sam i zadovoljan postignutim 
rezultatom, osobito ako se taj rezultat 
promatra u kontekstu činjenice da je ve-
ćina predavača, a i sudionika skupa, bila 
iz druge branše (preventive), a ne opera-
tive, poput mene i još nekolicine kolega, 
prokomentirao je Gauš. 

Sudjelovanje na forumu u Amsterdamu 
u svojstvu predavača veliko je priznanje 
Dariju Gaušu i potvrda njegovog među-
narodnog profesionalnog ugleda, no, u 
isto vrijeme to je i velik uspjeh hrvatsko-
ga vatrogastva u cjelini koje je, zahvalju-
jući Gaušu, bilo uspješno prezentirano 
na spomenutom forumu.

Učku, najduži jednocjevni tunel (5.062 
m), istaknuvši pritom sve specifičnosti 
koje ti tuneli imaju i izazove s kojima se u 
njima susreće vatrogasna struka tijekom 
intervencija.

Zbližavanje mladeži hrvatsko-slovenskih 
pograničnih regija

Želimo surađivati
- Vrlo smo zainteresirani za suradnju i razmjenu isku-
stava. Nadamo se da ćemo za godinu-dvije uspjeti 
pokrenuti redovite razmjene naše vatrogasne mla-
deži. Ovo je tek prvi korak i sada želimo upoznati vaš 
način rada, otkriti sličnosti i razlike u našim sustavima 
i na njima učiti i obogaćivati stručna znanja, rekao je 
Ivančič, predsjednik mladeži za obalno-krašku regiju 
Slovenije.

Novi oblici rada 
s vatrogasnom 
mladeži
Suradnja dogovorena u Rijeci, ove je 
godine poprimila konkretne obrise. Va-
trogasna mladež DVD-a Halubjan i Kras 
sudjelovala je u slovenskim Dekanima i 
Podgradu na natjecanjima iz vatrogasne 
orijentacije. Ta je suradnja utanačena ti-
jekom posjeta Klaudija Filčića iz DVD-a 
Halubjan godišnjem seminaru voditelja 
vatrogasne mladeži obalno-kraške regi-
je, koji je potkraj ožujka održan nedale-
ko od Kopra. Za mladež je to natjecanje 

bilo prvo iskustvo, no, pokazali su upor-
nost te su, unatoč kratkom vremenu za 
pripreme i određenim jezičnim poteško-
ćama, uspješno odradili većinu zadaća 
koje prate taj oblik natjecanja: snalaženje 
u prostoru, izvršavanje praktičnih zada-
ća slaganja opreme i vezivanja čvorova, 
znanja iz vatrogasne teorije te poznava-
nja topografskih znakova.

Samo natjecanje objedinjava spretnost, 
brzinu, fizičku i mentalnu kondiciju te 
avanturistički duh. Ekipu čine tri natje-
catelja koji međusobno dogovaraju način 
kretanja i zajednički odrađuju zadaće na 
kontrolnim točkama. U Sloveniji se ta-
kvi oblici natjecanja provode već desetak 
godina, u sljedećim kategorijama: djeca 
(6-12 g.), mladež (12-16) i pripravni-

ci (16-18). Ovisno o kategoriji, dužina 
staze iznosi 3-6 km, a kod odabira trase 
kombinira se šumsko zemljište, čistine 
te postojeći putovi ili staze, što kretanje i 
orijentaciju čini vrlo zanimljivom. 

Prema riječima kolega iz Slovenije, po-
sljednjih godina takva natjecanja doživ-
ljavaju  ekspanziju, a provode se na četiri 
razine: društveno natjecanje (međudruš-
tveno), natjecanje područne vatrogasne 
zajednice, regije i države. Hrvatska mla-
dež je vrlo pozitivno primila takav oblik 
natjecanja, kao nešto novo i vrlo zabav-
no, što će svakako pridonijeti populari-
zaciji vatrogasne orijentacije i u Hrvat-
skoj.     
   Klaudijo Filčić

Mitja Ivančič,  
PGD Podgrad

D. Gauš:  
Zadovoljan sam postignutim rezultatom

Sudionici sastanka u Rijeci

Prijava na startu Članovi DVD-a Halubjan i Kras na natjecanju u Podgradu

Slaganje opreme DVD Halubjan u Kopru, nakon osvojenoga 3. mjesta u Dekanima

venciju, rekao je župan te proglasio skup 
otvorenim. 

Čast da održi prvo predavanje ove je go-
dine pripala Anti Sanaderu, predsjedni-

ku HVZ-a, koji je govorio o Usklađenju 
školovanja profesionalnih i dobrovoljnih 
vatrogasaca. U dva dana trajanja sku-
pa, izloženo je 20-ak zanimljivih tema, 
a pored domaćih snaga, predavanja su 

održali i stručnjaci iz Slovenije, Srbije, 
Makedonije i Austrije. Valja spomenuti 
i 15-ak izlagača vatrogasne opreme koji 
su, tradicionalno, obogatili opatijski va-
trogasni stručni skup.
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Vatrogasna karijera Slavka Gauša počela je  1. lipnja 
1967. godine kada se zapošljava u riječkoj vatrogasnoj 
postrojbi kao vatrogasac pripravnik te odmah završava 
jednogodišnji program prekvalifikacije i postaje voditelj 

vatrogasne grupe. Godine 1970/71. u Zagrebu završava pro-
gram osposobljavanja za zvanje vatrogasni tehničar-specija-
list, nakon čega  postaje voditelj odjeljenja, a 1974. i voditelj 
smjene. Te godine ponovno kreće u Zagreb na dvoipolgodiš-
nje doškolovanje te stječe zvanje inženjera zaštite od požara, 
a nešto kasnije, nakon još dvije godine doškolovanja, postaje 
diplomirani inženjer zaštite na radu. Početkom 1980. imeno-
van je pomoćnikom zapovjednika za operativu. Istodobno, te je 
godine volonterski, kao predstavnik vatrogasne struke, bio član 
Stručno-tehničkoga savjeta tadašnje Zajednice Općine Rijeka. 
Šest godina kasnije, 1986. godine, postaje zapovjednik riječke 
vatrogasne postrojbe. Tu je funkciju obnašao do početka 90-
ih godina prošloga stoljeća kada vatrogasna struka ulazi pod 
okrilje MUP-a, a Gauš postaje načelnik Odjela za vatrogastvo, 
od 1994. do 1997. godine. Sljedeće godine imenovan je župa-
nijskim vatrogasnim zapovjednikom, a tu je funkciju obnašao 
15 godina, do umirovljenja u lipnju prošle godine, kada je iza-
bran za predsjednika Vatrogasne zajednice PGŽ-a. Istodobno, 
u dva je mandata bio pomoćnik načelnika HVZ-a,  čiji je danas 
dopredsjednik.  

Vatrogasni izazovi nekad i danas
- U 47 godina, koliko sam ja u vatrogastvu, mnogo se toga pro-
mijenilo. Tehnika je nekad bila mnogo jednostavnija nego da-
nas, no, najveći je napredak postignut u zaštiti vatrogasaca, tj.  

Velikani riječkoga vatrogastva

Slavko Gauš – vatrogasna legenda 
stvarana gotovo 50 godina
Ovoga lipnja navršava se godina dana od 
umirovljenja Slavka Gauša, dugogodišnjega 
županijskoga vatrogasnoga zapovjednika, 
čovjeka koji je punih 46 godina gradio riječko i 
županijsko vatrogastvo kakvo ono danas jest – 
moderno i učinkovito, na ponos Rijeke, Primorsko-
goranske županije, ali i cijele Hrvatske. I nakon 
umirovljenja, Gauš je i dalje jedan od ključnih 
ljudi vatrogasne struke, sada kao predsjednik 
županijske Vatrogasne zajednice. Po završetku 
četverogodišnjega mandata na toj funkciji, Gauš 
će obilježiti zavidnih 50 godina aktivnoga rada u 
vatrogasnoj zajednici.

Slavko Gauš

su bile garderobe i to je izazvalo golem plamen i to nije bilo 
„ugodno“ vidjeti. Spomenut ću i  intervenciju prilikom požara 
broda za preradu ribe, u „Viktoru Lencu“, početkom 80-ih go-
dina. Cijeli dan smo gasili s izolacijskim aparatima, a dva naša 
vatrogasca su ozlijeđena. I sam sam jednom prilikom kod po-
žara broda skoro „zaglavio“ jer sam bez pratnje išao u izviđanje. 
Bilo je dosta kritično jer sam se u onom silnom dimu gotovo 
izgubio. Općenito, bilo je mnogo situacija kada je nama vatro-
gascima život bio ugrožen, osobito zato što  se na intervenci-
je u to vrijeme išlo, rekao bih, „fajterski“. Nedostatak opreme 
kompenzirali smo tim elanom, srcem, hrabrošću. Zahvaljujući 
kvalitetnoj opremi i tehnici, danas je lakše. Ipak, sada su pred 
vatrogasnom operativom neki drugi izazovi, ali čovjek -vatro-
gasac i dalje je, da se razumijemo, ključ uspjeha, navodi Gauš. 
Prisjećajući se tih 70-ih godina, spominje i svoj angažman na 
krčkome aerodromu. Naime, kada je 1971. pao avion na Krku, 
Gauš i njegov kolega Frane  Brozić u svoje su slobodno vrijeme 
išli u ispomoć krčkim kolegama kako bi im pomogli ustrojiti 
aerodromsku vatrogasnu službu i ekipirati je prema međuna-
rodnim standardima jer je to bio uvjet da bi aerodrom dobio 
dozvolu za rad. To je trajalo šest mjeseci tijekom kojih je, pri-
sjeća se Gauš, odrađivao gotovo 400 radnih sati na mjesec. 

Usavršavanje kadrova – trajni prioritet
Gaušev doprinos razvoju vatrogastva je velik i seže na mnoga 
područja struke, a ono što on sam posebno izdvaja jest usavrša-

zaštitnoj odjeći. Nekada smo imali samo jedan tip odijela, hlače 
od čoje i kožni kaput. To je bila standardna vatrogasna odjeća 
za sve vrste intervencija pa se tada znalo ako je netko došao s 
intervencije, a nije bio mokar, da se negdje „švercao“. Istodob-
no, bilo je neusporedivo više požara nego danas, jer je i kultura 
stanovanja i življenja bila na jednoj nižoj razini, kaže Gauš.

Najizazovnije razdoblje - 70-te godine 
prošloga stoljeća
Iako je u svojoj karijeri odradio mnoge intervencije, Gauš se 
prisjeća 70-ih godina prošloga stoljeća koje su, kako kaže, bile 
najzahtjevnije. – Iz tog razdoblja pamtim jednu uistinu mučnu 
i tešku intervenciju. Naime, autobus s nizozemskim putnicima 
prevrnuo se iznad Bakra i pao u provaliju. To su bili vrlo stresni 
prizori, ljudi s teškim ozljedama, otvorenim prijelomima, išča-
šenjima, strašnim ozljedama glave… Poginulo je 16 putnika. 
Bilo je zaista teško sve to gledati. Izdvojio bih i požar u riječko-
me kazalištu. Sjećam se da je te noći nebo nad kazalištem bilo u 
plamenu, crveno od vatre. Gorio je tavanski prostor u kojemu 

vanje. – U usavršavanje kadrova na ovome se području mnogo 
ulaže i to traje već godinama, pa i desetljećima. Ja sam oduvijek 
na tome inzistirao tako da smo mi u VZPGŽ-u mnogo smo 
uložili u izobrazbu našega kadra i postigli smo izvrsne rezultate 
na što sam osobito ponosan. Slali smo, a i danas šaljemo, naše 
kadrove po cijelome svijetu. Naši ljudi danas više nisu samo pa-
sivni sudionici međunarodnih stručnih skupova, već na njima 
i predaju i vrlo su cijenjeni izlagači. Stoga odgovorno tvrdim 
da danas imamo najkvalitetnije vatrogasne kadrove u državi, 
kaže Gauš.

Umirovljenje koje to zapravo i nije
Odlaskom u mirovinu, Gauševa aktivnost gotova da se i nije 
smanjila. - Stare se navike nisu promijenile. Mobitel je i dalje 
uvijek uz mene, a noću na noćnom ormariću, iako sada, kao  
predsjednik Zajednice, imam drugi tip posla. Danas je to ko-
ordinacija sa županijskim zapovjednikom i zapovjednikom 
JVP-a Rijeka, dosta sam i na terenu, obilazim DVD-ove. Tu su i 
obveze u HVZ-u, gdje sam predsjednik Odbora za organizacij-
ska i financijska pitanja, a uključen sam i u rad Odbora za os-
posobljavanje i usavršavanje. Moji prioriteti do kraja mandata? 
Apsolutno je to trenažni centar u Šapjanama, tj. dovršetak nje-
gove izgradnje. Tu je i daljnji rad na razvijanju naše vatrogasne 
organizacije, u tehničkom i kadrovskom smislu, kao i njegova-
nje odnosa s predstavnicima lokalne i regionalne vlasti, navodi 
Gauš te dodaje da se, zbog svih navedenih obveza, ne osjeća 
kao umirovljenik. - Uz sve ove vatrogasne obveze, predsjed-
nik sam i Općinskoga vijeća Općine Klana, predsjednik sam i 
Ronilačkoga kluba Kostrena, dopredsjednik NK Klana. Napo-
sljetku, predsjednik sam i DVD-a Klana, čiji sam bio suosnivač 
prije 37 godina. Uza sve navedeno, teško se mogu uklopiti u 
sliku tipičnoga umirovljenika, kaže Gauš.

Gauš prima čestitke nakon međusmjenskog natjecanja riječkih 
vatrogasaca u penjanju na 37-metarske ljestve, održanog 1968. godine. 
Gauš je pobijedio s vremenom od 32 sekunde i postavio do danas 
neoboren rekord!
  

Doprinos napretku struke: formiranje prve vatrogasne 
ronilačke sekcije 1980. godine u Rijeci
 

Vatrogasac – da ili ne?
- Osobno, nije mi  žao što sam izabrao tu profesiju. Posao je 
dinamičan, svaki dan je novi izazov. Uz to, vatrogasci su ljudi s 
pozitivnim „klikom“, to su dobre „kompe“, humanisti po opre-
djeljenju, ljudi koji se s punim povjerenjem oslanjaju jedni na 
druge. Veseli me što sam i ja dao svoj doprinos razvoju riječko-
ga, županijskoga pa i hrvatskoga vatrogastva. Uz već spomenu-
to inzistiranje na usavršavanju, svojim najvećim postignućem 
smatram i uspostavljanje sadašnjega ustroja vatrogasne organi-
zacije (povezivanje profesionalnog i dobrovoljnog vatrogastva) 
jer to je nešto na čemu smo radili godinama, pa i desetljećima. 
A  jesam li mogao više? Uvijek može više. Ali ja još nisam go-
tov. Moja priča još nije gotova, zaključio je Gauš uz osmijeh.

 

Mnogobrojna priznanja 

Za svoj predan rad, Guš je dobio mnogobrojna prizna-
nja. Među ostalim, dobitnik je najvišega priznanja 
HVZ-a - plakete Mirko Kolarić za posebne zasluge u va-

trogastvu. Dobio je i nagradu Općine Klana za životno djelo, 
nagradu za životno djelo Zajednice tehničke kulture PGŽ-a, a 
tu su i dva državna priznanja: Red hrvatskoga trolista za oso-
bite zasluge za Republiku Hrvatsku te Red hrvatskoga plete-
ra za osobiti doprinos razvitku i ugledu Republike Hrvatske i 
dobrobiti njezinih građana.
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Skupština

Godišnja Skupština VZPGŽ-a ove 
je godine održana početkom 
svibnja u Novom Vinodolskom, 
gdje su okupljene skupštinare 

pozdravili predsjednik Zajednice, Slav-
ko Gauš, i Velibor Topolovec, njegov 
zamjenik, a ujedno, kao tajnik DVD-a 
San Marino Novi Vinodolski, i domaćin. 
 

2013. – manje intervencija i 
požara
Izvješće o radu u protekloj godini pod-
nio je županijski vatrogasni zapovjednik, 
Mladen Šćulac, koji je, među ostalim, 
podsjetio da su na području Primorsko-
goranske županije vatrogasne postrojbe 
prošle godine intervenirale 3.085 puta 
(2012. godine - 4.329), od čega su DVD-
ovi samostalno intervenirali 487 puta 
(2012. - 867 ). Prošle su godine bila 1.283 
požarna događaja (2012. bilo ih je 1.957), 
najviše na građevinskim objektima 
(369). Od većih požara Šćulac je izdvojio 
dva požara  uz željezničku prugu Meja 
– Rijeka te dva požara uz prometnicu 
prema Platku. Tijekom 2013. godine za-
bilježeno je i 1.712 tehničkih intervencija 
(2012. - 2.113).  Uzrok većeg broja teh-
ničkih intervencija je snježno nevrijeme 
koje je u veljači zahvatilo obalni dio Pri-
morsko-goranske županije i izazvalo lom 
i pad stabala u parkovima (područje Li-
burnije) te uz stambene zgrade ugrozilo 
stanare. Drugo veliko olujno nevrijeme s 
orkanskim udarima vjetra dogodilo se u 
studenome, kada su angažirane i dodat-
ne vatrogasne snage od Liburnije do No-
voga Vinodolskog. Šćulac je spomenuo i 
DINA-Petrokemiju u Omišlju za koju je, 
s obzirom na situaciju, u slučaju akciden-
ta razrađen plan postupanja vatrogasnih 
snaga, u dogovoru s Upravom tvrtke.

Kako je rečeno, rad Zajednice protekle je 
godine bio usmjeren i na jačanje razine 
operativnosti (posebno je izdvojena na-
bava stožernoga vozila koje omogućuje 
rad izdvojenog županijskog vatrogasnog 

Godišnja Skupština VZPGŽ-a

Uspješna 2013. godina, 
optimistično i u 2014.  

 Skupština je održana u gradskoj vijećnici

operativnog centra s radio vezom i infor-
matičkom opremom), nastavljena je in-
tenzivna suradnja s jedinicama lokalnih 
samouprava, a obučnom centru u Ša-
pjanama, kao višegodišnjem strateškom 
projektu, i prošle je godine posvećena 
velika pozornost što je rezultiralo dalj-
njim ulaganjima (uređeno je vježbovno 
polje za urbana spašavanja od potresa, 
urušavanja ili odrona). 
Održavane su i taktičke vježbe, a tradi-

cionalna združena vježba uoči sezone, 
prošle je godine održana na Plešivici, u 
općinama Klana i Matulji. 

Nastavljena je i međunarodna strukovna 
suradnja, održano je i nekoliko međuna-
rodnih radionica, a u Opatiji je održan 
IX. stručni skup vatrogasaca na kojemu 
se okupilo 200-tinjak vatrogasca iz Hr-
vatske, Slovenije, Srbije i BiH.

Velika je pozornost posvećena i pre-
ventivnom djelovanju, održana su javna 
predavanja, proveden program osposo-
bljavanja pučanstva, a kontinuiran je bio 
i rad s djecom i mladeži (razni edukativ-
ni programi). Spomenimo i vatrogasna 
natjecanja kojima se kod vatrogasaca 
potiče stjecanje tjelesne spreme te brzo i 
uvježbano rukovanje vatrogasnim spra-
vama i opremom, a vatrogasna mladež 
usmjerava prema pozitivnim društve-
nim vrijednostima.

Što se programa rada za ovu godinu tiče, 
Šćulac je napomenuo da će se nastavi-
ti sa svim dosadašnjim aktivnostima, 
a to znači da će temeljno opredjeljenje 
VZPGŽ-a i ove godine biti prevencija, 
edukacija, opremanje, usavršavanje i su-
radnja, uz strateški projekt – obučni cen-
tar u Šapjanama.

Nakon usvajanja izvješća o radu za proš-
lu godinu i programa rada za ovu, kao 
i financijskoga izvješća i plana, članove 
Skupštine, među ostalima, pozdravili su 
i čestitali im na uspješnom radu Nenad 
Radojčić, direktor Vatroprometa te Mat-
ko Škalamera, voditelj riječkoga Područ-
noga ureda DUZS-a, koji je pohvalio 
iznimnu suradnju koju njegova organi-
zacija ostvaruje s VZPGŽ-om, a koja se 
očituje i u održavanju tečaja osposoblja-
vanja za pripadnike Civilne zaštite u Ša-
pjanama.

Gauš prozvao HVZ zbog 
Šapjana

Nezadovoljan načinom na koji je HVZ 
dosad „pratio“ strateške investicije 
VZPGŽ-a, točnije obučni centar u Šapja-
nama, Gauš je na Skupštini izrazio nego-
dovanje činjenicom da niti DUZS, niti 
HVZ ne prepoznaje važnost tog centra 
u koji dosad nisu uložili ni kune. – Mi 

mislimo da bi naša krovna organizacija 
trebala poticati i podupirati one koji žele 
raditi i unapređivati struku.Do sada naša 
uvjeravanja mjerodavnih o tome nisu 
urodila plodom, iako na obuku u Šapja-
ne dolaze vatrogasni kadrovi iz cijele Hr-
vatske, rekao je Gauš.

Željko Popović, načelnik HVZ-a, inače 
gost godišnje Skupštine, rekao je da ra-
zumije iskazano nezadovoljstvo. – Većim 
dijelom se i slažem s mišljenjem kolege 
Gauša, no, nažalost, ove godine po tom 
se pitanju više ništa ne može učiniti jer 
je financijski plan već definiran. Isto 
tako treba reći da postoje različita raz-

Ž. Popović i S. Gauš na „čašici“ razgovora i 
nakon Skupštine: o problemima otvoreno i 
bez zamjerki  

mišljanja o tome što su naši prioriteti i 
kako bi financijski plan HVZ-a trebao 
izgledati. Mnogo je vatrogasnih sredina 
koje u posljednje vrijeme izlaze s ideja-
ma o izgradnji svojega obučnoga centra. 
Hrvatskoj trebaju samo četiri regionalna 
centra i to bi trebali biti oni u Zagrebu 
(Stubička Slatina), Rijeci (Šapjane) te u 
Osijeku i Splitu.  Sljedeće godine sigurno 
ćemo osigurati sredstva za kapitalna ula-
ganja, među kojima bi trebale biti i Ša-
pjane, rekao je Popović te istodobno na-
pomenuo da prethodno treba provjeriti 
može li HVZ ulagati sredstva u projekte 
u kojima nije niti vlasnik, niti korisnih. 
  

O Šapjanama i u Županiji

O centru u Šapja-
nama govorilo 
se i na tradici-

onalnom prijmu koji 
je, u povodu blagdana 
sv. Florijana, zaštitnika 
vatrogasaca, upriličen 
u Primorsko-goranskoj 
županiji. Predstavnike 
VZPGŽ-a (predsjednika i 
zamjenika – Slavka Gau-
ša i Velibora Topolovca te zapovjednika i zamjenika – Mladena Šćulca i Hinka Man-
cea, kao i stučnoga suradnika – tajnika Zajednice – Nikicu Tramontanu, primili su 
Erik Fabijanić, predsjednik županijske Skupštine, Goran Petrc, predstojnik Ureda 
župana te Zlatko Mihelec, savjetnik za razvoj civilnoga društva.
  
Kako je naglašeno, Županija je prošle godine izdvojila 100 tisuća, a ove 300 tisuća 
kuna za izradu projektne dokumentacije za obučni centar. Iako je do sada u pro-
jekt uloženo dva milijuna kuna, da bi dovršio bit će potrebna još znatna sredstva i 
zato će Županija učiniti sve kako bi se već u rujnu taj projekt kandidirao i za dobi-
vanje sredstava iz EU - fondova.

Vatrogasni čelnici napomenuli su pak da interes za Šapjane pokazuju i susjedne 
županije, cijelo priobalje, prvi kontakti već su ostvareni i sa Slovencima, a u planu 
su i razgovori s Talijanima, sve to kako bi Šapjane uistinu postale snažan među-
narodni regionalni obučni centar za sve žurne službe, a ne samo za vatrogasce. 

Nagrada HVZ-a  
Mirku Škariću

Mirko Škarić, predsjednik PVZ-a otoka 
Raba dobitnik je ovogodišnje nagrade 
HVZ-a. Povelja Mirko Kolarić za životno 

djelo i osobit doprinos razvoju vatrogastva uru-
čena mu je na svečanoj sjednici HVZ-a, održanoj 
početkom svibnja u Koprivnici.

M. Šćulac: Zadovoljni smo postignutim Požar na Platku bez težih posljedica

Županija zadovoljna radom vatrogasne službe

Mirko Škarić

Skupština
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Doček 2014. godine do kraja će života za Darka Vagaju 
biti poseban. Na tu je Staru godinu, naime, taj legendar-
ni zapovjednik smjene u JVP-u Rijeka, odradio posljed-
nji radni dan u svojoj prebogatoj vatrogasnoj karijeri, 

dugoj punih 39 godina. Dirljiv oproštaj koji su mu pripremili 
članovi njegove smjene, dugo će pamtiti. – Moji su me vatro-
gasci baš lijepo iznenadili, darovali su mi sat s posvetom, a po-
trudili su se izraditi i jedan video-uradak o meni i to me baš 
dirnulo. Hvala im na tome, kao i na lijepoj suradnji koju smo 
imali sve ove godine, kaže Vagaja. 

Vatrogastvo – ljubav iz dječačkih dana
A kako je sve počelo? 
Ljubav prema vatroga-
snom poslu, prisjeća 
se Vagaja, nije nastala 
slučajno. - Kao klinac 
dolazio sam u posjet 
stricu Albinu Vagaji, 
koji je radio u profe-
sionalnoj vatrogasnoj 
jedinici tadašnje Op-
ćine Rijeka. Znao me 
provozati vatrogasnim 
vozilom, a to je za 
mene bilo nešto po-
sebno i ostalo mi je u 
trajnom sjećanju. Ka-
snije, kada sam završio 
školovanje, prve dvije 

godine radio sam u zagrebačkome poduzeću Monter kao KV 
električar, ali već 1975. godine zaposlio sam se u riječkoj vatro-
gasnoj jedinici i prekvalificirao se za KV vatrogasca. Godine 
1982. godine upućen sam na usavršavanje u Vatrogasnu školu 
u Zagreb. Komandirom odjeljenja imenovan sam 1985. godi-
ne, a sredinom 1993. godine postao sam zapovjednik smjene i 
na tom sam mjestu dočekao kraj karijere, navodi Vagaja.

 Velikani riječkoga vatrogastva 

 Malo nas je, al’ nas ima: Darko Vagaja 
– gotovo 40 godina u operativi 
Još jedna legenda riječkoga vatrogastva, Darko 
Vagaja, među malobrojnima je koji se mogu 
pohvaliti da su cijelu vatrogasnu karijeru 
proveli „na prvoj crti bojišnice“, u operativi, 
najneposrednije pomažući u spašavanju ljudskih 
života i imovine. Junački je to podvig koji 
zaslužuje samo jedan komentar: „Respect!“

Tragedija u Labinskoj – najteži trenutak 
karijere
Nebrojene su intervencije na kojima je sudjelovao Darko Vaga-
ja. Mnoge više i ne pamti, no, neke od njih trajno su se urezale u 
njegovo sjećanje, bilo zbog velike opasnosti kojoj su vatrogasci 
bili izloženi, bilo zbog tragičnih posljedica. Prvo mjesto na toj 
nepopularnoj listi, za Vagaju svakako zauzima intervencija u 
studenom 2005. godine kada je došlo do eksplozije plina u La-
binskoj ulici. – Iako nisam sudjelovao u toj intervenciji, to je 
bio najteži trenutak u mojoj karijeri jer je tom prilikom smrtno 
stradao naš djelatnik Edo Surina, a ozlijeđeno je još nekoliko 
vatrogasaca i stanara zgrade. Na intervenciji je bila moja smje-
na, a taj se nemili događaj dogodio upravo na dan kada sam 
otišao na godišnji odmor. Da sam radio, i ja bih bio na toj in-
tervenciji i tko zna kako bi sve to završilo. U dubokom sjećanju 
mi je trenutak kada sam s tadašnjim zapovjednikom JVP-a Ri-

jeke, Tomislavom Milošem, došao na vrata supruge poginulog 
kolege. To je bio jedan od najtežih trenutaka u mojem životu. 
Veseli me što i danas održavamo kontakte s obitelji pokojnoga 
Ede, odlazimo na njegov grob, posjećujemo njegovu majku, a 
supruga Marina svake godine uručuje prijelazni pehar pobjed-
niku turnira Riječke vatre, pokrenutog upravo u čast svih stra-
dalih riječkih vatrogasaca, objašnjava Vagaja.

pođite za mnom.“ Odveo nas je nekoliko metara dalje, do ceste 
i rekao: „Tu kopaj!“ I zaista, nakon nekoliko udaraca krampom 
po asfaltu, čuo se udarac u metalni poklopac hidranta. Poslije 
nam je taj susjed objasnio da je vidio kada su radnici prilikom 
asfaltiranja ceste  jednostavno prekrili i poklopac hidranta. Da 
čovjek ne povjeruje, kaže Vagaja.

Potpora obitelji
- Strah, jedna stalna strepnja. To su osjećaji s kojima sam se 
suočavala svakodnevno, svaki put kad mi je suprug odlazio na 
posao. Pokušavala sam ne pokazivati taj strah, ali nije bilo lako. 
Ta neizvjesnost, razmišljanje hoće li mu se što dogoditi, to je 
bilo najteže, osobito na početku suprugove karijera kada nismo 
imali ni telefona, ni mobitela, pa je komuniciranje bilo vrlo ote-
žano. Nikada se nisam u potpunosti naviknula na njegov po-
sao, uvijek sam bila napeta, kaže supruga Neda.

Bilo je i smiješnih intervencija 

- Sjećam se dana kada je u jedinicu je došla žena, sva uplakana, 
moleći za pomoć, jer joj kćer nije došla u školu, a na ulaznim 
vratima stana ključevi su bili s unutrašnje strane. Kad smo stigli 
do stana, ja sam se konopcem preko krova spustim na balkon 
i ušao unutra, a njezinu sam kćer zatekao s mladićem u, ka-
žimo to tako, zanosu prve ljubavi. Otvorio sam ulazna vrata i 
pokušao objasniti majci da je sve u redu, ali njezina je ljutnja 
bila tako velika da je  nesretni mladić, onako polugol, jedva 
dočekao da izleti iz stana – prisjeća se Vagaja, smijući se i danas 
toj „intervenciji“. 

A neobična se zgoda dogodila i prilikom gašenja velikoga poža-
ra na štali u Dražicama u kojem je ugušeno i izgorjelo oko 300 
ovaca i dosta sijena. Vatrogasci nikako nisu uspijevali pronaći 
hidrant. – Tada nam je prišao susjed i rekao: Uzmite kramp i 

Bolje zmija, nego požar

Kao posebno zanimljivu i neobičnu „intervenciju“, 
Vagaja je izdvojio događaj koji se zbio dok je su-
djelovao u vatrogasnom osiguranje Mediteranskih 
igara u Splitu 1979. godine. - Nas desetak iz Rijeke 

čuvali smo Hotelsko naselje Solaris u Šibeniku, u kojemu 
su bili smješteni sportaši. Prilikom obilaska objekta, u jed-
nom trenutku začuli su se snažni ženski vriskovi, a ja sam 
se zatekao blizu i uvidio da su u hodniku hotela sportaši-
ce ugledale zmiju, koja se je tu uvukla iz hotelskog parka. 
Moram priznati ni sam tada nisam znao što napraviti, ali 
u tom trenutku pojavio se jedan sitan mladić (kasnije sam 
saznao da je to bio kormilar alžirske veslačke ekipe), koji 
je, na zaprepaštenje svih nas, hladnokrvno uhvatio zmiju 
golim rukama i igrajući se s njom odnio je natrag u park, 
rekao je Vagaja.

D. Vagaja: Hvala obitelji što je uvijek bila uz mene

Sin Dražen pak ima drugu priču: - Od malih nogu „motao“ 
sam se uz oca oko vatrogasnih vozila i već kao dječačić znao 
sam da ću i ja biti vatrogasac. Od kad znam za sebe, to je bila 
moja ljubav. Za mene vatrogastvo nije posao, nego stil života. 
Dugogodišnji sam član DVD-a Kastav, a već 11 godina i ja ra-
dim u JVP-u Rijeka, s ponosom ističe sin Dražen koji nastavlja 
očevim stopama.    

Zahvale građana – najveće priznanje

Iako je za svoj rad dobio mnoga priznanja, među kojima je i 
ono državno - Red hrvatskoga pletera, koji se dodjeljuje za oso-
biti doprinos razvitku i ugledu Republike Hrvatske i dobrobiti 
njezinih građana, Vagaja ističe da su mu možda najdraža pri-
znanja, odnosno zahvale građana za pruženu pomoć i dobro 
odrađen posao. – Mnogo puta su naši građani, nakon neke in-
tervencije, dolazili u našu jedinicu s darovima i riječima zahva-
le. Ili  su mene i moje kolege prepoznali na ulici, znali zaustaviti 
i iskreno se zahvaliti. To me uvijek jako razveselilo. To je znak 
da sam ja, da smo svi mi vatrogasci odradili dobar posao. Osje-
ćaj zadovoljstva kad nekome pomogneš ili mu spasiš život – taj 
je osjećaj ponosa nemjerljiv, nenaplativ. Sretan sam što sam 40 
godina bio dio te humane vatrogasne priče, s ponosom zaklju-
čuje Vagaja. 

D. Vagaja na jednoj od intervencija 90-ih godina prošloga stoljeća

Darko Vagaja

Nakon vježbe na Platku 1980.
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Sredinom ožujka, u DVD Jelenje stigla je 100 tisuća kuna 
vrijedna donacija - termovizijska kamera Draeger UCF 
7000. Kamera se koristi prilikom požara zatvorenih pro-
stora, da bi se utvrdilo ima li u požarom zahvaćenim 

prostorijama zarobljenih osoba, a DVD-u Jelenje darovala ju 
je zagrebačka tvrtka Jaka d.o.o. Kameru su uručili Mirko Ba-
šić, direktor tvrtke Jaka d.o.o., te Darko Peričić, predsjednik 
Uprave HŽ Infrastruktura i Miljenko Fičor, pomoćnik ministra 
financija i glavni državni rizničar, koji su posredovali u realiza-
ciji donacije.

- Zadovoljstvo mi je što kao Grobničan ponovno mogu pomoći 
našem DVD-u. Po prostoru kojim raspolaže, opremi i voznome 
parku, DVD Jelenje je jedno od najboljih vatrogasnih društava 
u Primorsko-goranskoj županiji, ali i cijeloj Hrvatskoj. Zaslu-
ga je to svih članova, a osobito predsjednika Marka Kovačića. 
Sukladno mogućnostima, i dalje ću pomagati ovom Društvu, 
kao i svim drugim grobničkim udrugama, pravnim ili fizičkim 
osobama koje će zatražiti moju pomoć, kao i susjednoj općini 
Čavle, rekao je Fičor.

Vatrogasci dobili pet defibrilatora

U sklopu projekta Pokreni srce, spasi život, potkraj proš-
le godine na Krku je, u nazočnosti Jadrana Perinića, 
ravnatelja DUZS-a, i Slavka Tucakovića, glavnoga va-
trogasnog zapovjednika, vatrogasnim postrojbama sje-

vernojadranskih otoka podijeljeno pet automatskih vanjskih 
defibrilatora, uređaja za reanimaciju. Defibrilatore su dobili 
JVP Grada Krka, DVD Rab, JVP Mali Lošinj, DVD Cres i Javna 
ustanova Nacionalni park Brijuni. 

Opremanje vatrogasnih postrojbi defibrilatorima važan je do-
prinos spašavanju ljudskih života i podizanju razine sigurnosti 
u društvu jer, poznato je, vatrogasne postrojbe najčešće prve 
stižu na mjesto intervencije, a odsad će, zahvaljujući ovoj do-
naciji, moći profesionalno i kvalitetno pristupiti i oživljavanju 
unesrećenih.

Ta je misao vodilja i potaknula projekt Pokreni srce, spasi život 
koji zajednički provode Ministarstvo zdravlja, Hrvatsko zavod 
za hitnu medicinu i Zavod za javno zdravstvo. Na ovih se pet 
defibrilatora neće stati jer, prema najavama, cilj je do početka 
turističke sezone takvim uređajima opremiti ukupno 20 vatro-
gasnih postrojbi na otocima, od sjevernoga Jadrana do juga 
Dalmacije,  te još 11 postrojbi pod okriljem DUZS-a. 

Nakon primitka defibrilatora, krčki su vatrogasci tijekom siječ-
nja prionuli i obuci, kako bi s njima znali pravilno rukovati. 
Najprije je, u organizaciji Vatrogasne zajednice PGŽ-a, obuku 
u Šapjanama prošao zapovjedni kadar koji je potom naučeno 
prenio i svim ostalim pripadnicima krčke vatrogasne postroj-
be. Taj je tečaj održan u prostorijama postrojbe u Krku, uz pot-
poru gradskoga Crvenoga križa, a vodila ga je liječnica Vesna 
Ćavar.  

       
  DVD-u Jelenje vrijedna donacija  

– termovizijska kamera

Na vrijednoj donaciji zahvalili su se predsjednik Društva, Mark 
Kovačić, i predsjednik Vatrogasne zajednice PGŽ-a, Slavko 
Gauš, koji je cijenjene goste ukratko upoznao s ustrojem va-
trogastva u Primorsko-goranskoj županiji, napomenuvši da su 
primorsko-goranski vatrogasci dobro poznati po učinkovitosti 
i pouzdanosti, kao i izvrsno razrađenom sustavu suradnje pro-
fesionalnih i dobrovoljnih vatrogasnih postrojbi.

       
  

Vatrogasna fešta u Lukovdolu  
– proslavljena 120. obljetnica mjesnoga DVD-a

Potkraj svibnja u Lukovdolu je sve-
čano obilježena 120. obljetnica 
DVD-a Lukovdol. Tradicija vatro-
gastva u tom je goranskom mjestu 

formalno započela 28. listopada 1894. 
godine, kada je Društvo osnovano, a na 
njegovo je čelo izabran Ivan Kovačić. S 
prvim problemima Društvo se suočilo 
tijekom Prvoga svjetskoga rata koji je 
omeo normalno funkcioniranje vatro-
gasne službe pa je nakon završetka rata 
Društvo ponovno osnovano i to u rujnu 
1931. godine, kada je za predsjednika 
izabran Dragutin Fifka, a za zapovjed-
nika Oton Kovačić. Tijekom Drugoga 
svjetskoga rata aktivnost Društva po-
novno je smanjena, da bi u poratnome 
razdoblju opet živnula. Članovima Druš-
tva i dalje je velik problem nedostatak 
spremišta pa Društvo, da bi namaknulo 
sredstva za njegovu izgradnju, organizira 
vatrogasne zabave. Nabavljeni su i glaz-
beni instrumenti, a pod okriljem Druš-
tva osnovan je i jazz sastav. S godinama 
se polako nabavljaju vatrogasna oprema 
i vozila, kao i zaštitna odijela za vatrogas-
ce. Domovinski rat također je negativno 
utjecao na rad Društva koji je na neko 
vrijeme prekinut jer su mnogi članovi 
DVD-a Lukovdol otišli na ratište i bra-
nili domovinu, a Alen Krizmanić, član 
Društva, poginuo je prilikom raketiranje 
odašiljača na Mirkovici. Nakon Domo-
vinskoga rata, nastavlja se s izgradnjom 
vatrogasnoga doma koja je započela 
1990. godine, a završila u ožujku 2005., 
kada je dom svečano otvoren. Uz vatro-
gasni dom, lukovdolski vatrogasci dobi-
vaju i primjerenu vatrogasnu opremu pa 
spremno odgovaraju na sve izazove koji 
se postavljaju pred njih. Potvrdili su to i 
svojim sudjelovanjem u gašenju velikoga 
požara u zaleđu Crikvenice 2012. godi-
ne, kao i intervencijama na raščišćavanju 
stabala s prometnica tijekom ove zime, a 
nakon ledene kiše koja je u cijelome Gor-
skom kotaru napravila goleme štete.  

Danas Društvo ima 55 članova. Uz va-
trogasne aktivnosti, Društvo pomaže i 
u održavanju šumskih putova, uređenju 
izvora, po potrebi prevoze ozlijeđene šu-
mare i sl. Zbog opadanja broja stanovni-
ka u cijelome Gorskom kotaru, pa tako i 

u Lukovdolu, opstojnost Društva je upit-
na, ali svi vjeruju da će se situacija pro-
mijeniti te da će DVD Lukovdol uspješ-
no raditi i sljedećih 120 godina.

To su najvaž-
niji naglasci iz 
bogate povi-
jesti Društva 
koje je na sve-
čanoj sjednici 
iznio pred-
sjednik Druš-
tva, Damir 
Krizmanić, te 
je još jednom 
zahvalio svi-
ma koji su u proteklome razdoblju pri-
donijeli razvoju i opstojnosti Društva.

Na rijednoj obljetnici slavljenicima su 
čestitali mnogi uglednici, a među osta-
lima i gradonačelnik Vrbovskog, Dražen 
Mufić, koji je napomenuo da će Grad 
Vrbovsko i dalje podupirati rad Druš-

tva. Čestitke je uputio i Zlatko Mihelec 
u ime Primorsko-goranske županije, kao 
i Zdravko Mihelčić, predsjednik Vatro-
gasne zajednice Grada Vrbovskog, a do-
brim željama pridružio se i saborski za-
stupnik Željko Mirković koji je također 
obećao pomoć, u okviru svojih nadlež-
nosti. Mnogobrojnim okupljenim vatro-
gascima i prijateljima DVD-a Lukovdol 
obratili su se i čelni ljudi Vatrogasne za-
jednice PGŽ-a, predsjednik Slavko Gauš 
i zapovjednik Mladen Šćulac, koji su tom 
prigodom zahvalili jedinicama lokal-
ne samouprave na potpori vatrogastvu, 
a samim vatrogascima na kvalitetnom 
operativnom radu. Riječi hvale DVD-u 
Lukovdol uputili su i predstavnici mno-
gih vatrogasnih društava koji su svojim 
dolaskom uveličali vrijednu obljetnicu te 
su se svi složili da je vatrogasna služba u 
Hrvatskoj pouzdan oslonac građanima, 
prilikom mnogih nedaća i nevolja, ali i 
važna potpora prilikom organizacije ra-
znih društvenih događanja.   

Obilježavanje vrijedne obljetnice počelo svečanim mimohodom

Mnogobrojni uzvanici na rođendanu DVD-a Lukovdol

 O povijesti Društva 
govorio predsjednik 
D. Krizmanić

Čestitke slavljenicima: 
M. Šćulac

Detalj obuke Vatrogasci sa zanimanjem pratili upute instruktorice

Termovizijska kamera za još veću 
učinkovitost pri intervencijama
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Naposljetku kažimo da su svečanu proslavu svojim na-
stupom obogatili i članovi Dječje udruge Krijesnice te 
puhački orkestar DVD-a Vrbovsko, a sve je upotpunjeno 
i kratkom pokaznom vatrogasnom vježbom.

Svečano obilježena 65. obljetnica DVD-a 
San Marino - Novi Vinodolski

Početkom svibnja svečano je obilje-
žena 65. obljetnica dobrovoljnog 
vatrogastva u Novom Vinodol-
skom. Bila je to prigoda za prisje-

ćanje na detalje iz bogate povijesti DVD-
a na koje je mnogobrojne uzvanike i 
goste podsjetio tajnik Društva, Velibor 
Topolovec.

DVD Novi Vinodolski osnovan je 13. 
svibnja 1949. godine, na inicijativu Op-
ćine Novi i 29-orice  građana. Na osni-
vačkoj Skupštini za prvoga predsjednika 
izabran je Josip Ježić, za tajnika Anton 
Piškulić, a za  prvoga  zapovjednika Pe-
tar Petrinović. Društvo je bilo vrlo popu-
larno pa je za desetak godina već upisalo 
i 200-tog člana. Tradicija vatrogastva znatno dulja

O problemima s vatrom (požarima) govore već i zapisi u Vinodolskom zakonu iz 
1288.godine kada se obvezuje svatko tko uoči vatru da pozove upomoć riječima 
„Pomagaj, pomagaj!“ A da je već u to doba bilo podmetnutih požara koji su pred-
stavljali velik problem govore i propisane kazne koje sežu čak do smrtne kazne za 
one koje se ulovi da su dva puta podmetnuli požar.
Da povijest vatrogastva na prostorima Novog nije dovoljno ispitana potvrđuje i 
podatak da je Croatia osiguranje u prvim godinama djelovanja nagradilo desetori-
cu vatrogasaca za uspješno gašenje požara 1891. godine. Pretpostavka je da je tih 
godina u gradu djelovalo dobrovoljno vatrogasno društvo koje se tijekom Prvoga 
svjetskog rata ugasilo, a ponovno je oživljeno 1933. godine. No, sve su to teze koje 
tek treba istražiti i dokazati.

Izgradnja i otvorenje vatrogasnoga doma 
1956. godine dodatni je poticaj članstvu 
za daljnji aktivan rad. Kulminaciju aktiv-
nosti novljanski vatrogasci  doživljavaju  
ranih šezdesetih godina prošloga stolje-
ća, kada je Društvo najbrojnije, a ima i 
brojne sekcije. U  tom  razdoblju  bilje-

Danas društvo ima 142 člana: 29 opera-
tivnih, 38 pričuvnih, 25 podupirajućih, 
36 članova A i B mladeži  i četiri počasna  
člana.  Društvo  je  opremljeno  sa sedam 
vozila i znatnom količinom  raznovrsne  
vatrogasne  opreme.  U posljednjih 10 
godina novljanski su vatrogasci imali 
više od 1500 intervencija, a posebno je 
izazovna bila 2012. godina  s rekordnih 
245 intervencija, a te je godine zabilježen 
i veliki požar u zaleđu Crikvenice.

Posljednjih 20-ak godina Društvo kon-
tinuirano raste i jača. DVD San Mari-
no prisutan je i u upravljačkim tijelima 
VZPGŽ-a i HVZ-a. Tako je Renata To-
polovec članica kolegija Savjeta za va-
trogasnu mladež HVZ-a, članica Za-
povjedništva VZPGŽ-a i predsjednica 
županijskoga Savjeta vatrogasne mlade-
ži, dok je Velibor Topolovec dopredsjed-
nik VZPGŽ-a i član Nadzornoga odbora 
HVZ-a. 

U povodu 120. obljetnice DVD-
a Lukovdol svečano su uručene 
prigodne zahvalnice te  medalje 
i spomenice najzaslužnijim člano-
vima. Izdvojimo spomenice vatro-
gasni veteran koje su dobili Josip 
Krizmanić i Vladimir Medved. 
Brončane vatrogasne medalje 
dobili su Milivoj Vrbanac, Tihomir 
Maršal, Arsen Štefanac, Pavao Ba-
bić, Goran Vrbanac, Martin Žagar 
i Damir Krizmanić, dok su srebrne 
vatrogasne medalje primili Josip 
Žagar, Slavko Krizmanić, Oton

Dječja udruga Krijesnice

Dodjela vatrogasnih priznanja

S. Gauš dodjeljuje 
priznanje S. Krizmaniću

že  se i prvi važniji pomaci  u opremanju 
društva vatrogasnom opremom.  

Godine 1976. u Društvu se zapošljavaju 
i prvi  profesionalni djelatnici (zapovjed-
nik, tajnik i jedan vozač), a godinu kasni-
je pokreće se i brojna generacija mladeži. 

Od četrdesetak tadašnjih mladih članova 
gradi se budućnost društva, a veliki broj 
njih danas su nositelji rada i aktivnosti 
Društva. Tijekom Domovinskoga rata 
mnogo je članova otišlo na ratišta širom 
Hrvatske, dok se ostatak članstva reorga-
nizirao za djelovanje u ratnim uvjetima 
koje je, uz zaštitu od požara, podrazumi-
jevalo i zbrinjavanje izbjeglica i progna-
nika te  socijalno  ugroženoga stanovniš-
tva. Četrnaest članova društva nosioci su 
spomenice  Domovinskog rata, a osam 
ih je sudjelovalo u redarstvenoj akciji 
Oluja.
 
U poratnom razdoblju Društvo doživlja-
va svoj novi nagli uspon. Novim ustro-
jem vatrogastva  grad  Novi  Vinodolski 
ostaje zakinut za kvalitetnu  pokrivenost  
kroz profesionalnu  ispostavu  MUP-a.  
Uz  potporu  Grada, stvara se jak i dobro 
opremljen DVD koji iz godine u godinu 
ima sve više članova. 

„Zlatna“ generacija mladeži  
– 140 pehara u 12 godina

Godine 2001. u DVD dolazi nova generaci-
ja mladih Novljana koja već 2003.i 2004. 
godine počinje nizati prve natjecateljske 

uspjehe s kojima je nastavljeno i narednih go-
dina. U 12 godina ukupno je osvojeno čak 140 
pehara. Novljani su pet puta bili seniorski prvaci 
županije, sedam puta prvaci županije u konku-
renciji muške i sedam puta u konkurenciji žen-
ske mladeži. Osvojena su i mnoga prva mjesta 
na memorijalnim natjecanjima širom Hrvatske. 
Ostvareno je i pet uzastopnih plasmana na dr-
žavna natjecanja. Sve su to rezultati koje će biti 
teško ponoviti i nadmašiti. Za iznimna natjeca-
teljska ostvarenja, mladež DVD-a Novi Vinodol-
ski 2008. godine dobila je godišnju nagradu Gra-
da Novog Vinodolskog.

Izabran novi čelni dvojac

Uoči proslave vrijedne obljetni-
ce, DVD San Marino održao je i 
izbornu Skupštinu na kojoj je iz 

redova nekadašnje „zlatne“ generacije 
vatrogasne mladeži izabran novi čelni 
dvojac. Marko Mataija tako je postao 
predsjednik Društva (sa samo 23 godi-
ne to je najmlađi predsjednik u povijesti 
novljanskoga vatrogastva, a vjerojatno 
i hrvatskoga), dok je Dino Baričević iza-

bran za zapovjednika. Dosadašnjem predsjedniku Društva, Želimiru Butorcu, dodi-
jeljena je titula počasnoga predsjednika Društva.

Za svoj uspješan rad Društvo je dobilo 
mnoga priznanja, među ostalim srebrnu 
vatrogasnu medalju koju mu je dodijelio 
VZPGŽ te zlatnu vatrogasnu medalju, 
priznanje HVZ-a za  poseban  doprinos 
razvoju vatrogastva i zaštite od požara na 
teritoriju Republike Hrvatske. Godine 
2000. Društvo je dobilo i nagradu Grada 
Novog Vinodolskog za izuzetna dosti-
gnuća u zaštiti ljudskih života i materi-
jalnih dobara. Prije dvije godine DUZS 
je Društvu dodijelio godišnju nagradu za 
razvoj vatrogastva. 

Nagrade i priznanja najboljima

Kako i priliči, prosla-
va visoke obljet-
nice iskorištena 

je za dodjelu nagrada i 
priznanja najistaknuti-
jim članovima Društva. 
Najviša priznanja – od-
likovanja HVZ-a koja je 
uručio Željko Popović, 
načelnik HVZ-a, dobili 
su: Josip Bako (vatro-
gasna spomenica Va-
trogasni veteran), Mile 
Deranja (vatrogasna spomenica za 50 godina rada) – nagradu je primio njegov sin, 
Marko Deranja te Velibor Topolovec (odlikovanje HVZ-a za posebne zasluge). Isto-
dobno, posebne nagrade DVD-a San Marino dobili su: Drago Žanić, jedini živući 
osnivač Društva, Rajko Vukelić, istaknuti donator i počasni član Društva te Želimir 
Butorac, počasni predsjednik Društva. 

V. Topolovec, Ž. Popović, J. Bako i M. Deranja 

Mnogobrojni uzvanici uveličali proslavu

V. Topolovec

Lorena Topolovec 
podsjetila je na uspjehe 
„zlatne“ generacije 
mladeži

M. Mataija i D. Baričević
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Čestitke uglednih 
uzvanika Svečanost upotpunjena 

izložbom

Naposljetku napomenimo da je, nakon 
formalnoga dijela, nastavljeno druženje, 
a za dobar ugođaj, već tradicionalno, po-
brinuli su se Bribirski tamburaši. 
 

- Čestitam svim članovima Društva na 
postignutim uspjesima, a posebno novo-
izabranom mladom vodstvu. U posljed-
njih devet godina koliko sam ja grado-
načelnik, uspješno smo surađivali. DVD 

San Marino jedna je od naših najboljih 
udruga čiji su nam članovi na raspolaga-
nju 24 sata na dan. Svojim primjerom vi 
pokazujete da ima svjetla na kraju tunela 
i da ima razloga za optimizam i u ovim 
teškim vremenima. Grad će učiniti sve 
da napokon zaživi i projekt vatrogasno-
ga doma čija će se izgradnja, nadamo se, 
sufinancirati i sredstvima iz EU-fondo-
va, rekao je Butković.

Na vrijednoj je obljetnici slavljeniku če-
stitao i Željko Popović, načelnik HVZ-
a, rekavši da  novljanski vatrogasci, uz 
protupožarno djelovanje, važnu ulogu 
imaju i u društvenom životu zajednice. 
– Posebno valja pohvaliti vaš rad s vatro-
gasnom mladeži i izvrsne natjecateljske 
rezultate koje ostvarujete, napomenuo je 
Popović.

Riječi hvale nisu štedjeli ni ostali uvaženi 
gosti: Slavko Gauš, predsjednik VZPGŽ-
a, Hinko Mance, zapovjednik JVP-a Ri-
jeka,  Matko Škalamera, voditelj Područ-
noga ureda DUZS-a te mnogi drugi. 

Vatrogasna proslava upotpunjena je 
prezentacijom vozila, opreme i vješti-
na vatrogasaca na Frankopanskome 
trgu. Istodobno, u Galeriji Turnac bila 
je postavljena prigodna izložba ko-
jom se putem fotografija, povijesnih 
dokumenata i osvojenih odličja želio 
pokazati barem mali dio  bogate po-
vijesti novljanskoga vatrogastva.Oleg Butković

Najzanimljiviji detalji iz 
povijesti Društva

Posebno priznanje 
Rafaelu Cuculiću
Na svečanoj sjednici dodijeljene su va-
trogasne spomenice za 10 i 30 godina 
vjernosti Društvu, dok je Rafael Cuculić, 
jedan os osnivača Društva, dobio po-
sebno priznanje za dugogodišnji rad u 
Upravnome odboru. Škrljevčani proslavili 35. obljetnicu 

DVD-a Škrljevo

DVD Škrljevo osnovan je u lipnju 
1978. godine, a potkraj prošle, 
svečano je obilježena 35. obljet-
nica njegovoga rada. Tom je prili-

kom predsjednik Društva, Mladen Babić, 
podsjetio na najvažnije detalje iz povije-
sti Društva, kao i na one članove koji više 
nisu među nama, a to su: Boris Matovina, 
Mate Sertić, Ljubo Lumbar, Ivan Patafta, 
Nikola Babić i Vitomir Pavešić.

U svojoj 35-godišnjoj povijesti, DVD 
Škrljevo može se podičiti brojnim ak-
tivnostima. Kako je istaknuo Babić, to 
se ponajprije odnosi na sudjelovanje u 
mnogobrojnim intervencijama gaše-
nja požara na području Grada Bakra, 
PGŽ-a, ali i ostatka Hrvatske. Također 
su ponosni na svoju suradnju s lokalnim 
udrugama, sudjelovanje na gotovo svim 
vatrogasnim natjecanjima na kojima su 

osvojili brojne pehare. Posebno izdvajaju 
rad s mladeži te kontinuiranu izobraz-
bu vatrogasnoga kadra. Tijekom godi-
na obogatili su i svoj vozni park koji se 
danas sastoji od navalnog i zapovjednog 

vozila te jednog kombi-vozila. Veliku 
pozornost posvećuju i suradnji s vatro-
gasnim društvima iz cijele Hrvatske, kao 
i s DVD-om Kanjiža iz Vojvodine.
 
Za svoj predan rad dobili su brojna pri-
znanja, a Babić je posebno izdvojio go-
dišnju nagradu Grada Bakra u povodu 
proslave 30. obljetnice Društva, kao i pri-
znanje koje im je odao bivši predsjednik 
RH, Stjepan Mesić, koji je, tijekom svoga 
predsjedničkog mandata, posjetio DVD 
Škrljevo i postao njegov član. Društvo 
trenutačno ima 75 članova te ekipe dje-
ce i mladeži na koje su posebno ponosni 
jer su zalog njihove sigurne budućnosti. 
Ono što ostaje njihova velika i zasad ne-
ispunjena želja jest izgradnja vatroga-
snoga doma, istaknuo je Babić.  

Proslavi vrijedne obljetnice prisustvova-
li su mnogi ugledni gosti, među njima i 
Tomislav Klarić, gradonačelnik Grada 
Bakra, Mladen Šćulac, županijski vatro-
gasni zapovjednik, Hinko Mance, zapo-
vjednik JVP-a Rijeka, Darko Pavletić, 
predsjednik VZ Grada Bakra, članovi 
Plavo-zelene koordinacije te predstavni-

ci mnogih vatrogasnih društava iz okru-
ženja. Svi su čestitali slavljeniku, istaknu-
li njegovu pouzdanost i predan rad te mu 
poželjeli još mnogo uspješnih vatroga-
snih godina. A što se vatrogasnoga doma 
tiče, gradonačelnik Klarić je napomenuo 
da je zemljište za izgradnju doma otku-
pljeno te da se radi idejni projekt. 

– Potrajat će, ali dom ćemo sigurno iz-
graditi, bez obzira na recesiju, najavio je 
Klarić, na zadovoljstvo svih škrljevskih 
vatrogasaca.

Svečanost u Domu kulture u Škrljevu 
svojim je nastupom upotpunila Klapa 
Škrljevo.
     
    

M. Babić: Zadovoljni smo postignutim

Mnoštvo okupljenih na proslavi vrijedne obljetnice

Nagrađeni za 30 godina rada u Društvu

Spomenice i za 10 godina vjernosti DVD-u Škrljevo

Najmlađima - zahvalniceM. Babić i R. Cuculić



32 33nazovi 193  | Lipanj, 2014. nazovi 193  | Lipanj, 2014.

Obljetnice Obljetnice

Potkraj prošle godine DVD Ha-
lubjan svečano je obilježio 30. 
obljetnicu uspješnoga rada. 

Mnogi ugledni gosti tom su pri-
godom čestitali Društvu na dosad po-
stignutim uspjesima. Načelnica Općine 
Viškovo, Sanja Udović, tako je posebno 
izdvojila sudjelovanje viškovskih va-
trogasaca u mnogim općinskim mani-
festacijama te naglasila da će Općina i 
dalje financijski podupirati rad Društva. 
Goran Petrc u ime Primorsko-goranske 
županije s ponosom je napomenuo da 
PGŽ prednjači u vatrogastvu RH, a svoj 
doprinos tome, rekao je, daje i DVD Ha-
lubjan. Kao bivši dugogodišnji načelnik 
Općine Viškovo, koja je pod njegovim 
vodstvom godinama izdvajala znatna 
sredstva za vatrogasce, Petrc je napo-
menuo da DVD Halubjan može biti na 
ponos Općini, ali i cjelokupnom vatro-
gastvu PGŽ-a. Slavljenicima je čestitao 
i županijski vatrogasni zapovjednik, 
Mladen Šćulac, pohvalivši pri tom su-
radnju koju Vatrogasna zajednica PGŽ-
a ostvaruje s DVD-om Halubjan. U ime 
riječkih profesionalaca, čestitke je uputio 
zamjenik zapovjednika, Dario Gauš. – 
DVD Halubjan osnovan je kao potpora 
JVP-u Grada Rijeke, najjačoj vatrogasnoj 
postrojbi u RH. Nama treba pomoć do-
brovoljaca što se pokazalo na brojnim 
dosadašnjim intervencijama. Danas ste 
vi snažno društvo, a zahvaljujući vašem 
članu, Sanjinu Blaževiću, imate i vrijedan 
muzej vatrogastva, napomenuo je Gauš. 
Čestitke su uputili i predsjednik PVZ-a 
Liburnije, Boris Laginja, predstavnici 
Područnoga ureda za zaštitu i spašavanje 
te mnogi drugi. 

Povijest Društva
O povijesti Društva okupljenima je go-
vorio Dragan Matanić, predsjednik 
DVD-a Halubjan koji je podsjetio da je 
na osnivačkoj Skupštini za prvoga pred-
sjednika Društva izabran  Radivoj Blažić, 
za zapovjednika Stevo Kružić, a za njego-
voga zamjenika Ivan Smolčić, dok su u 
Nadzorni odbor izabrani Stanko Crnić, 
Karlo Vizintin i Kuzma Rubeša.

U razdoblju 1983. do 1993. godine Druš-
tvo su vodili: Radivoj Blažić, Boris Rado-
vić, Dario Lenac i Ivan Surić (predsjed-
nici) te zapovjednik Stjepan Kružić.

Zbog Domovinskoga rata i zakonskoga 
preustroja vatrogasne službe, razdoblje 
od 1993. do 1997. godine bilo je razdobl-
je prostornih, tehničkih, kadrovskih i 
financijskih poteškoća. Unatoč tome, re-
dovito se sudjelovalo na intervencijama 
na području Kastavštine, Učke i Grob-
nišćine, preventivno se spaljivao pružni 
pojas, a redovite su bile i preventivne 
protupožarne ophodnje terena. Društvo 
je također osiguravalo gotovo sve javne 
manifestacije na području i u organiza-
ciji Općine Viškovo. Stalnim naporima 
društva, na čelu s predsjednikom Pavlom 
Hostom, do kraja 1990-ih izvršeni su 
bitni pomaci u pogledu kvalitetnijeg fi-
nanciranja, a intenzivirani su i planovi o 
rekonstrukciji vatrogasnoga doma. Ob-
novljena je suradnja s osnovnom školom 
i vrtićem, te od 1998. do danas vatroga-
sna mladež čini temeljni dio Društva.

Petnaestu obljetnicu Društvo je dočeka-
lo sa 71 članom, od čega je bilo 25 opera-
tivnih vatrogasaca. Nastavilo se s ulaga-
njima u opremu, edukacijom. 

30. obljetnica DVD-a Halubjan  
– razlog za slavlje i u Viškovu

Svečana skupština u povodu vrijednog jubileja

Vrlo brzo oformljena je i operativna va-
trogasna postrojba, nabavljena je osnov-
na vatrogasna oprema, krenulo se s obu-
kom vatrogasaca te animacijom mladeži.
 
Već 1985. godine DVD Halubjan broji 52 
člana, a od krupne tehnike raspolaže ma-
lim navalnim vozilima TAM 75 i IMV 
te jednom vatrogasnom pumpom. Prva 
velika intervencija zabilježena je na po-
dručju Meje i Krasice, u kolovozu 1988. 
godine, gdje je veći broj vatrogasaca dva 
dana gasio šumski požar.

Od 1994. do 2002. godine Društvo su vo-
dili predsjednik Pavao Host te zapovjed-
nici Ranko Milić, Rajko Rubeša, Klaudi-
jo Filčić i Arsen Filčić. Godine 2000., u 
sklopu proslave Dana Općine, pokrenu-
to je i natjecanje vatrogasne djece.
Od 2002. do 2012. Društvo vode Juraj 
Komnenović i Zlatko Žauhar (predsjed-
nici) te zapovjednici Miroslav Cetina, 
Sanjin Blažević, Klaudijo Filčić i Bojan 
Lučić.

DVD Halubjan uključen je i u rad 
VZPGŽ-a, a njegovi članovi  pohađaju 
mnoge tečajeve osposobljavanja, orga-
nizirane pod okriljem VZPGŽ-a. Rad 
s djecom i mladeži i dalje je prioritet. 
Djeca predvođena Zlatkom Žauharom i 
mladež predvođena Klaudijom Filčićem 
sudjeluju na brojnim vatrogasnim natje-
canjima, a najveći uspjeh bio je odlazak 
na državno natjecanje vatrogasne mlade-
ži u Makarsku 2008. godine. Podjednako 
su uspješne i natjecateljske ekipe odra-
slih. Tako je ekipa DVD Halubjan na žu-
panijskome natjecanju 2013. osvojila 3. 
mjesto u kategoriji „muški A“.

Danas DVD Halubjan ima  54 punoljet-
na člana i 31 operativca. Društvo se može 
podičiti i velikim vatrogasnim domom te 
zadovoljavajućom opremljenošću, napo-
menuo je među ostalim predsjednik Ma-
tanić. 

Nagrade i priznanja svim naraštajima, od najmlađih do veterana

Priznanja i nagrade
Na svečanoj sjednici dodijeljena su za-
služena priznanja i nagrade. Pripadni-
cima vatrogasne mladeži uručene su di-
plome sa značkom „Vatrogasna mladež“, 
a posebne pohvale dobilo je i desetak 
članova koji su pridonijeli razvoju viš-
kovskoga vatrogastva. Brončanu plame-
nicu dobio je Mladen Kuhar, spomenice 

za desetogodišnji rad u Društvu uručene 
su Zvonku Lučiću, Danijelu Pavljaševiću 
i Davidu Vižentinu. Plakete za doprinos 
razvoju vatrogastva dobili su: Stjepan Br-
ljak, Boris Laginja, Goran Petrc, Općina 
Viškovo, JVP Rijeka i VZPGŽ-a. Bronča-
nu medalju dobio je Zlatko Žauhar, sre-
brnu plamenicu Klaudijo Filčić, a spo-
menicu „Vatrogasni veteran“ Pavao Host.

     
     

20. obljetnica Vatrogasne zajednice PGŽ-a

Vatrogastvo Primorsko-goranske županije 
na europskoj razini 

Predstavnici lokalnih i županij-
skih vlasti, Policijske uprave pri-
morsko-goranske, Gorske službe 
spašavanja, Hrvatske vatrogasne 

zajednice, županijskih vatrogasnih za-
jednica te mnogi drugi ugledni gosti 
iz javnoga života okupili su se potkraj 
prošle godine u Trenažnome centru u 
Šapjanama kako bi proslavili 20. obljet-
nicu rada Vatrogasne zajednice Primor-
sko-goranske županije.

Tom je prilikom predsjednik Zajedni-
ce, Slavko Gauš, podsjetio na najveće 
uspjehe te organizacije postignute u 
protekla dva desetljeća. Kako je rekao, 
pod okriljem Zajednice organizirana je Mnogobrojni uzvanici na svečanoj sjednici

D. Matanić
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učinkovita vatrogasna služba, spremna 
za uspješno nošenje i s najvećim izazo-
vima struke. – Uz umrežavanje profesi-
onalnih i dobrovoljnih postrojbi, naš je 
drugi cilj bilo kontinuirano i sustavno 
školovanje vatrogasnih kadrova. Zajed-
nica je u tome postigla veliki iskorak, u 
našim redovima mnogo je visokoobra-
zovanih vatrogasaca, a vrlo često naše 
ljude šaljemo i na inozemna usavršava-
nja. Veliku važnost u nastavku izobrazbe 
naših kadrova ima i ovaj Trenažni centar 
u Šapjanama u kojemu često organizira-
mo i međunarodne tečajeve usavršavanja 
koje vode renomirani svjetski stručnjaci. 
Naposljetku, Vatrogasna zajednica PGŽ-
a prva je zajednica u Hrvatskoj koja u 
svojim redovima ima i tim s potražnim 
psima, napomenuo je Gauš. 

Inače, pod okriljem Vatrogasne zajedni-
ce PGŽ-a djeluje šest profesionalnih i 62 
dobrovoljne vatrogasne postrojbe, a Za-
jednica je administrativno podijeljena u 
tri specifične geografske cjeline: Gorski 
kotar, priobalje i otoke. – Mislim da je 
jedinstvena ocjena javnosti da je u ovih 
20 godina naša Zajednica izrasla u „žila-
vu“ i dobro organiziranu snagu civilnoga 
društva, sposobnu suprotstaviti se svim 
izazovima vezanim uz zaštitu sigurnosti 
građana. Vatrogastvo PGŽ-a predstavlja 
i jedan od najvažnijih čimbenika razvoja 
hrvatskoga vatrogastva. Postojeći ustroj 
vatrogasne organizacije u Primorsko-
goranskoj županiji s pravom se može 
odrediti kao jedan od najracionalnijih i 
najkvalitetnijih sustava vatrogastva u Hr-
vatskoj, zaključio je Gauš.   

Potporu i pohvale Zajednici izrazili su 
mnogi okupljeni, među ostalim i Goran 
Petrc, pročelnik Ureda županije, Alen 
Ružić u ime Općine Matulji te Dino 
Kozlevac u ime Vatrogasne zajednice 
Istarske županije. – Čestitam vam na vri-
jednoj obljetnici i zahvaljujem na dugo-
godišnjoj izvrsnoj suradnji. Ugledajmo 
se svi na Vatrogasnu zajednicu PGŽ-a 
koja je pokazala kako treba postaviti va-
trogasni ustroj, rekao je Kozlevac.

Rad Vatrogasne zajednice PGŽ-a pohva-
lio je i Željko Popović, načelnik HVZ-a. 
– Vi ste se ekipirali i unaprijedili vatro-
gasni sustav, što nije slučaj u svim sre-
dinama. Zajedno s vama nastavit ćemo 
se zalagati za decentralizirani vatrogasni 
sustav jer smatramo da samo na taj na-
čin naša struka može ići naprijed, rekao 
je Popović te se pridružio čestitkama na 
vrijednom jubileju.

S. Gauš: 
Naše je vatrogastvo na europskoj razini

Pohvale okupljenih

Foto za uspomenu ispred novouređenih prostorija DVD-a Kras

Kako se čulo na sjednici, Vatrogasna 
zajednica PGŽ-a nastavit će svoj rad na 
dosad stvorenim temeljima, a glavne 
odrednice daljnjeg razvoja i dalje će biti 
ulaganja u znanje, opremu i sustav u cje-
lini. 

Ž. Popović: Vatrogasna zajednica PGŽ-a 
otišla korak dalje

Zahvalnice za suradnju

Na prigodnoj svečanosti podijeljene su pla-
kete mnogim službama, u znak zahvalno-
sti za dobru suradnju. Plakete su dobili: 

Primorsko-goranska županija, Općina Matulji, Po-
licijska uprava primorsko-goranska, Hrvatska va-
trogasna zajednica, vatrogasne zajednice Istarske 
i Ličko-senjske županije, Gorska služba spašavanja 
iz Rijeke i Delnica te Zavod za hitnu medicinu PGŽ-
a. Posebnu zahvalnicu za doprinos, razvoj i unap-
ređenje rada Vatrogasne zajednice PGŽ-a dobio 
je Stjepan Brljak, počasni predsjednik VZPGŽ-a i 
predsjednik GVZ-a Rijeke.

Posebno priznanje dobio 
S. Brljak

Na županijskome vatrogasnome natjecanju djece i mla-
deži, održanom sredinom svibnja u Klani, sudjelovale 
su 33 ekipe, među njima i jedna gostujuća – natjecatelji 
iz Senja, koji su nastupili u kategoriji „djeca M“. Najviše 

uspjeha, već tradicionalno, imali su DVD San Marino iz Novog 
Vinodolskog, s osvojena dva prva i jednim drugim mjestom, te 
DVD Sušak, s jednim prvim i dva druga mjesta.

Natjecalo se u četiri kategorije: djeca (muška i ženska) i mladež 
(muška i ženska). Sukladno kategoriji, utvrđene su i discipline 
natjecanja pa su se tako djeca natjecala u vježbi s brentačama i 
štafetnoj utrci bez prepreka, dok su se ekipe iz kategorije mla-
deži okušale u vježbi s preprekama i štafetnoj utrci na 400 me-
tara s preprekama.

  Županijsko natjecanje djece i mladeži

 DVD San Marino i DVD Sušak  
- trostruki slavljenici

Najveća „gužva“ bila je u kategoriji „djeca M“ u kojoj je sudje-
lovalo 18 ekipa, a najbolji su bili natjecatelji DVD-a San Mari-
no iz Novog Vinodolskog. Drugo mjesto osvojila je ekipa DVD 
Sušak I, a treće DVD Bribir. U kategoriji „djeca Ž“ nastupile 
su dvije ekipe, DVD Vrbovsko i DVD Kras, a više umješnosti 
pokazale su Goranke. 
U kategoriji „mladež M“ nastupilo je osam ekipa. Pobijedio je 
DVD San Marino, drugi je bio DVD Sušak, a treći DVD Lokve. 
Naposljetku, u kategoriji „mladež Ž“, od pet ekipa, tri najbolje 
bile su: DVD Sušak (1. mjesto), DVD San Marino (2. mjesto) i 
DVD Prezid (3. mjesto). 

Spomenimo da će tri prvoplasirane ekipe mladeži, u obje kate-
gorije, ići na državno vatrogasno prvenstvo koje će se 28. lipnja 
održati u Čakovcu.  

Natjecanje su organizirali Vatrogasna zajednica PGŽ-a i DVD 
Klana koji se već više puta dokazao kao dobar domaćin natje-
canja. Naposljetku kažimo da su potporu natjecateljima, među 
ostalima,  došli iskazati i načelnik Općine Klana, Matija Lagi-
nja, predsjednik Vatrogasne zajednice PGŽ-a, Slavko Gauš i  
pročelnik Ureda Primorsko-goranske županije, Goran Petrc.

       
 

Svečano proglašenje pobjednika

Visoki vatrogasni dužnosnici proglasili ovogodišnje pobjednike DVD San Marino

DVD Sušak DVD Vrbovsko
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Natjecanja Natjecanja

Na 5. Memorijalnom kupu Goran Trupina nastupilo je 20 
ekipa u četiri kategorije,a  najbolji rezultat ostvarila je 
mladež DVD-a San Marino – Novi Vinodolski. Pobjed-
nička ekipa iz Novog vježbu je odradila za 48,7 sekundi 

te osvojila Kup, ispred prošlogodišnjih pobjednika iz DVD-a 
Beravci. To je drugi put da su Novljani bili najuspješniji u No-
voj Gradiški i osvojili prijelazni pehar. 

Prije početka natjecanja položeno je cvijeće i zapaljene su svi-
jeće na grobu prerano preminuloga mladog vatrogasca Gorana 
Trupine. Prilikom otvaranja Kupa, prisutne je pozdravio dožu-
pan Davor Vlaović koji je iskoristio priliku da se zahvali svim 
vatrogascima koji sudjeluju u spašavanju ljudi i imovine ugro-
ženih poplavama u istočnoj Slavoniji.

Nagrade najboljima uručili su zapovjednik i predsjednik DVD-
a Nova Gradiška koji se zahvalio svima na sudjelovanju, kao i 
obitelji Trupina koja je prisustvovala natjecanju.

U Senju je u organizaciji DVD-a Senj, a uz potporu Grada 
Senja, JVP-a Grada Senja i VZ-a Grada Senja, održan 3. 
Kup Grada Senja – vatrogasno natjecanje djece i mlade-
ži koje je otvorio gradonačelnik Senja, Darko Nekić. Na 

U Brinju je u organizaciji Alenovih prijatelja uz domaćin-
stvo DVD-a Brinje, održan 5. susret Alenovih prijatelja. 
Susret je održan povodom pete obljetnice iznenadne 
smrti jednog od najaktivnijih članova DVD-a San Mari-

no - Novi Vinodolski, Alena Blaževića. 

Pod pokroviteljstvom HVZ-a, VZ 
PGŽ-a i GVZ-a Mali Lošinj, a u 
organizaciji JVP-a grada Maloga 
Lošinja, početkom travnja održa-

na je IV. međunarodna utrka vatrogasa-
ca.

Nastupio je 161 natjecatelj iz 30 JVP-ova 
i DVD-ova iz Italije, Slovenije, Srbije i 
Hrvatske.Na nikad masovnijoj utrci va-
trogasaca, održanoj na Čikatu, pobijedio 
je Tomaž Dolar iz Jesenica u ukupnoj, 
odnosno Karla Glavočić iz Cresa u žen-
skoj konkurenciji. Trčalo se na stazi ne-

Mladež DVD-a San Marino  
– Novi Vinodolski najbolja u Novoj Gradiški

Nakon natjecanja nastavljeno je druženje ekipa mladeži, a po-
sebno dvaju prijateljskih i bratskih društava  - DVD-a  San Ma-
rino i Nova Gradiška.
         Velibor Toplolovec

Na 3. Kupu Grada Senja najuspješnije 
ekipe iz Primorsko-goranske županije

natjecanju je nastupilo 35 ekipa iz Istarske, Primorsko-goran-
ske, Ličko-senjske, Šibensko-kninske, Splitsko-dalmatinske, 
Karlovačke i Krapinsko-zagorske županije. 

Mladež DVD San Marino bila je najbolja u kategoriji „mladež 
M“, ispred DVD-a Sušak i DVD-a Krapinske Toplice. U kon-
kurenciji „mladež Ž“ Novljanke su zauzele drugo mjesto, ko-
rak iza Krapinskih Toplica. Trećeplasirana je bila ekipa DVD-
a Prezid. U kategoriji „djeca M“ prvo mjesto pripalo je ekipi 
DVD-a Sušak, a drugoplasirani su bili dječaci iz Novog Vino-
dolskog, dok je treće mjesto osvojila ekipa DVD-a Zlobin. Kod 
djevojčica prvo mjesto osvojila je ekipa DVD-a Kras, ispred 
DVD-a Njivice i domaćina, DVD-a Senj.

Na kraju natjecanja prisutnima se je obratio te podijelio pehare 
i diplome zapovjednik JVP-a Senj, Zvone Lončarić.
     

  
  Velibor Topolovec

Održan  5.  susret  
Alenovih  prijatelja

Na ovogodišnjem se susretu okupilo više od sto članova iz 
DVD-ova  Jasenak, Brinje, Otočac, Hrašće, Lopar i Novi Vi-
nodolski. Susretu su prisustvovali i članovi obitelji pokojnog 
Alena: supruga Sonja te sinovi Sandro i Danko.
 
Tradicionalno je održan  i turnir u malom nogometu na koje-
mu je prvi put pobijedila ekipa Alenovog DVD-a San Marino 
koja je u finalnom susretu pobijedila ekipu domaćina, DVD-a 
Brinje. U susretu za treće mjesto ekipa DVD-a Lopar bila je 
bolja od ekipe DVD-a Otočac. 

Po završetku sportskog djela, domaćini su svim ekipama i obi-
telji Blažević uručili prigodne darove. Pehare najboljima uručili 
su članovi obitelji Blažević, a završne prigodne riječi okupljeni-
ma su uputili predsjednik DVD-a Brinje Ante Javor, mjesni žu-

U Malome Lošinju održana IV. 
međunarodna utrka vatrogasaca

pnik, inače veliki Alenov prijatelj, vlč. Pejo Ivkić, i tajnik DVD-
a San Marino Novi Vinodolski, Velibor  Topolovec. 
       Velibor Topolovec

Poredak
Muški: 
1. Tomaž Dolar (Jesenice, Slo) - 32.12
2. Nebojša Milenković (Kikinda, Srb) - 32.40
3. Mihael Maršanić (Jelenje) - 34.01
4. Teo Sintić (Cres) - 34.07
5. Mauricijo Krizmanić (Kanfanar) - 35.00 

Najboljoj petorici profesionalnih vatro-
gasaca dodijeljene su statuete  Apoksi-
omena, kao i vikend za dvije osobe za 
poredak u 1. europskom kupu profesio-
nalnih vatrogasaca:
1. Dolar (Slo), 2. Milenković (Srb), 3. 
Kejžar (Slo), 4. Plevel (Slo), 5. Deyme 
(Ita).

što drugačijoj od lanjske, zbog opsežnih 
građevinskih radova na samoj trasi i oko 
nje. Start je bio na križanju cesta kod no-
gometnog igrališta, trkači su potom kre-
nuli glavnom cestom prema benzinskoj 
stanici, pa duž Velopina, potom prema 
kampu “Čikat” do obale, zatim uz more 
do vaterpola, a potom još jednom kroz 
kamp “Čikat”, s ciljem na šetnici kraj 
glavne pješčane plaže. Tako je umjesto 
uobičajene duljine od osam kilometa-
ra, staza bila kilometar dulja. U glavnoj 
trci sudjelovalo je 110 natjecatelj(ic)
a, od čega je njih 108 završilo trku. 

Žene: 
1. Karla Glavočić (Cres) - 43.14
2. Tatjana Bastijančić Ban (Kanfanar) - 43.55 
3. Patricija Bogdan - 45.55
4. Manuela Turk (obje Mursko Središće) - 47.11
5. Lorella Spanu (Trieste, Ita) - 47.34 

Novljani „osvojili“ Novu Gradišku

Pobjednička ekipa iz Novog

U finalnom ogledu Novljani nadigrali domaćine

Sudionici susreta

Rekordan broj natjecatelja

Najboljima dodijeljene medalje i nagrade Vatrogasni dužnosnici čestitali najuspješnijima
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Natjecanja

In memoriam

Dodijeljeni su i ekipni trofeji. Tako su najbolji u 
glavnoj trci bili članovi GARS “Jesenice”, a u obje 
trke mlađih uzrasta DVD “Lošinj”.

Ostali rezultati, kao i fotografije te video dostupni 
su na stranicama JVP-a Grad Mali Lošinj.
Događaju su prisustvovali i nagrade podijelili na-
čelnik HVZ-a, Željko Popović, predsjednik VZ 
PGŽ-a, Slavko Gauš, dopredsjednik Velibor To-
polovec, zapovjednik VZ PGŽ-a, Mladen Šćulac, 
zapovjednik JVP Grada Maloga Lošinja, Boško Ri-
lak te predsjednik GVZ-a Mali Lošinj, Anto Nedić. 
Gostima su se u ime organizatora zahvalili pomoć-
nik zapovjednika JVP Mali Lošinj, Mirko Kajkara, 
i Miroslav Čavlek, organizator.
      
  

Miroslav Čavlek

Da humanost i dobrota ne poznaju 
granice, potvrđuju i dobri ljudi 
iz Primorsko-goranske županije 
koji su odlučili pomoći 26-go-

dišnjem Mariju Ferenčiću, članu DVD-a 
Kostanjevac (Zagrebačka županija).

Obitelj Ferenčić vatrogasna je obitelj, 
a nakon tragične pogibije jednoga sina 
prije nekoliko godina, u svibnju proš-
le godine u prometnoj nesreći teško 
je stradao i njihov drugi sin - Mario te 
ostao nepokretan. To je potaknulo Ivicu 
Majdančića, obiteljskoga prijatelja,  da u 
suradnji s Udrugom I djeci s ljubavlju i 

Zagrebačka tvrtka Luveti već je če-
tiri godine ovlašteni zastupnik za 
Weberove proizvode u Hrvatskoj, a 
sredinom prošle godine pokrenula 

je promidžbenu kampanju u sklopu koje 
diljem Hrvatske predstavlja proizvode te 
austrijske tvrtke, renomiranog proizvo-
đača vatrogasne opreme i alata, koji ove 
godine obilježava 85. obljetnicu uspješ-
noga rada o čemu svjedoči i podatak o 
11 tisuća komada hidrauličnih aparata 
prodanih samo tijekom prošle godine.

U sklopu spomenute kampanje, pred-
stavnici tvrtke Luveti dvodnevnu pro-
midžbenu radionicu održali su i u 
Trenažnome centru u Šapjanama, za 
predstavnike svih profesionalnih i  do-
brovoljnih postrojbi iz Primorsko-go-
ranske i Istarske županije.

Zlatko Žauhar, član DVD-a  Halubjan, iznenada je, nakon 
kratke bolesti, preminuo 26. prosinca 2013. godine. 

Rođen je u Škrljevu, 1957. godine. U tamošnjem DVD-u, 
kojem pristupa 1978. godine, stječe prva vatrogasna isku-
stva. Nakon završene srednje Pomorske škole u Malome 
Lošinju i studija na Pomorskom fakultetu u Rijeci, stječe 
zvanje inženjera pomorskoga prometa.

Zasnovavši obitelj, seli se u Marčelje u općini Viškovo te 
1997. godine postaje članom  DVD-a  Halubjan u kojemu 
je u dva mandata obnašao dužnost člana Upravnoga odbo-
ra, zamjenika zapovjednika (2002. - 2005.) te predsjednika 
DVD-a  (2005. - 2013.).

Tijekom 30-godišnjega operativnog staža u vatrogastvu, 
aktivno je radio na unapređenju cjelokupne vatrogasne ak-
tivnosti, pri čemu se posebno istaknuo u radu s vatroga-
snim pomlatkom. Kao voditelj mladeži DVD-a Halubjan, 
kontinuirano od 1998. godine, novim mladim generaci-
jama nesebično usađuje vatrogasna znanja i ljubav prema 
vatrogastvu. Organizirao je i sudjelovao na gotovo svim 
vatrogasnim natjecanjima mladeži i odraslih, kao trener ili 
natjecatelj, te organizirao izlete i posjete drugim vatroga-
snim postrojbama. Inicijator je i voditelj područnoga vatro-
gasnog natjecanja djece - Matejna (2000. - 2010.) u Viškovu, 

ZLATKO ŽAUHAR
(1957. – 2013.)

vatrogasni časnik I. klase

a također je vodio mladež DVD-a Halubjan u kampu u Fa-
žani te prvu ekipu mladeži koja se uspjela plasirati na držav-
no vatrogasno natjecanje, održano u Makarskoj. Na župa-
nijskom natjecanju djece i mladeži u Viškovu 2011. godine 
obnašao je dužnost zamjenika voditelja tehničke službe.

Aktivno se uključivao i u razne oblike osposobljavanja, su-
djelovao na seminarima za osposobljavanje i usavršavanje 
vatrogasaca i voditelja mladeži, tečajevima za vatrogasna 
zvanja i specijalnosti: osnove održavanja života (BLS), spa-
šavanje iz dubina i s visina, osposobljavanje u simulatoru 
plamnih udara (CFBT) te ronjenje. 

U njegovom radu do izražaja je dolazila i povezanost va-
trogastva s ekologijom. Kao voditelj Službe zaštite mora u 
riječkome poduzeću Dezinsekcija, svakodnevno je brinuo o 
ekološkim principima poslovanja, a slične je principe popu-
larizirao i tijekom brojnih vatrogasnih taktičko - pokaznih 
vježbi, među ostalim i na velikoj međunarodnoj civilno - 
vojnoj vježbi IDASSA 2007. godine.

Za svoj nesebičan rad nagrađen je Spomenicom za 30 go-
dina aktivnosti u vatrogastvu te vatrogasnom brončanom 
plamenicom i brončanom medaljom.

Dragi Zlatko, za sve što si učinio u vatrogastvu neka Ti je 
vječna hvala i slava. Počivao u miru Božjem!

       
 

 DVD Halubjan

Djevojčice do 16 godina: 
1. Petra Culjak (Žiškovec) - 8.14
2. Lucija Horvat (Mali Mihaljevec) - 8.26
3. Margareta Culjak - 9.08

Održane su i utrke mladeži do 16 godina, na dva kilometra, odnosno djece do 12 godina, 
na stazi dugoj jedan kilometar. 

Rezultati
Dječaci do 16 godina:
1. Marino Godinić (San Marino, Novi  
     Vinodolski) - 7.29
2. Florijan Horvat (Mali Mihaljevec) - 7.39
3. Zoran Vugrinec (Lošinj) - 7.45
 

Dječaci do 12 godina:
1. Rene Horvat (Mali Mihaljevec) - 3.39
2. Ivan Petrušić (Senj) - 3.53
3. Arijan Matković (Lošinj) - 3.59

Djevojčice do 12 godina: 
1. Valentina Fuzul (Lošinj) - 4.01
2. Enna Trupković (Žiškovec) - 4.02
3. Ajla Hysenaj (Lošinj) - 4.05

Primorsko-goranska županija u 
humanitarnoj akciji za Marija Ferenčića

Studijom Maraton Olje Dešića, organizi-
ra humanitarni koncert na kojem su se 
prikupljala sredstva za mladoga Marija, 
kako bi se njegova obiteljska kuća prila-
godila potrebama invalidnih osoba. 

Potporu toj humanitarnoj ideji dali su i 
Vatrogasna zajednica PGŽ-a, JVP Gra-
da Rijeke i DVD Čavle koji su svesrdno 
pomogli u organizaciji koncerta, kao i 
članovi Armade – navijačkoga kluba NK 
Rijeke. Sredstva za organizaciju koncerta 
osigurali su pokrovitelji – Primorsko-go-
ranska županija, Grad Rijeka te Općina 
Čavle. 

Humanitarni koncert Varu gasi, brata 
spasi održan je u Čavlima, 23. travnja. 
Na koncertu su, bez naknade, nastupili 
Neno Belan&Fiumens, Jole, Belfast Food 
i grupa L’amour.

U ime organizatora, Majdančić najavlju-
je daljnje prikupljanje sredstava. U planu 
je i ugovaranje dodatnih specijalističkih 
pregleda kako bi se Mariju ubrzao opo-
ravak. Svi ljudi dobre volje pozvani su 
da na bilo koji način pomognu obitelji 
Ferenčić.    
     
 

Zanimljivosti

Luveti predstavlja hidrauličke alate tvrtke 
Weber Rescue Systems i AFT sisteme za gašenje 

Pokazali su praktičan rad s novom ge-
neracijom hidrauličkih alata (tzv. Weber 
Rescue Systems) za spašavanje unesre-
ćenih osoba pri prometnim nesrećama: 
hidrauličkim razuporama, hidrauličkim 
škarama i hidrauličkim cilindrima. Ta-
kođer je predstavljena i nova generaci-
ja AFT vatrogasnih aparata za gašenje 
pjenom (CAFS). Riječ je o aparatima  
namijenjenim brzoj navali te gašenju ra-
znih medija, od krutina do opasnih te-
kućina i kemikalija. Sistemi su iznimno 
jednostavni za korištenje, a proizvode se 
u dva modela (leđni - zapremine 10 li-
tara i prijevozni - 50 litara). Zamišljeni 
su kao zamjena za IFEX „puške“ koje su 
se pokazale opasnima za korisnike zbog 
velikog udara prilikom izbacivanja im-
pulsa vode, kao i za unesrećene u auto-
mobilima, zbog čega je u nekim država-

ma EU-a preporučeno da se ne koriste. 
AFT uređaji pokazali su se kao više nego 
dostojna zamjena, što potvrđuje i  poda-
tak da se ti uređaji koriste na utrkama 
Formule 1, u mnogim svjetski poznatim 
marinama gdje je velika mogućnost za-
paljenja brodova, kao i na mnogim dru-
gim događanjima povezanim s visokim 
požarnim rizicima.

Nakon radionica u Vukovaru i Šapja-
nama, tvrtka Luveti proširit će svoju 
kampanju i na ostale dijelove Hrvatske. 
Primjerice, ovoga ljeta u Makarskoj će 
organizirati i tečaj spašavanja iz ruševi-
na u sklopu kojega će se demonstrirati i 
uporaba hidrauličkih alata, podupirača, 
zračnih jastuka za podizanje tereta i dru-
ge opreme specijalizirane za taj tip inter-
vencija.

  

Promo

Gašenje automobila AFT vatrogasnim aparatomOkupljeni vatrogasci pozorno su pratili demonstraciju
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